
—SANVAITINIS KATALIKISZKAS LAIKRASZTIS-
IQ SHENANDOAH. PA.. & GREATER NEWYORK. N.Y.. lid. Kovo (March) 1904IM lUlgi-gi IV 

*_| Entered as second-class matter Dee. 15,1903. at the P.O. at Shenandoah.Pa.. under the Act of Congress of March 3. ,.87». I *

SERGANTIEMS
Gvaranluojame pilna iszgydyma.

Pnsekmingiausini gydau visokias paslėptus 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucz.iu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą. lytiszkus 
silpnybes, szleiviinia. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
Pruazalinu gumlat. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Xerviszkas ligas gydau 
su pageibu geriausiu elektriszku prietaisu.

T.ytiszku daliu liens
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjinius. odos ligas, semens bėgimą. žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo. Įvežtu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausial ir gvaran- 
tūojU Pilna iaijydyma Chro- 
niaxkoe ligos yra mano specia- 
liazkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamiiiavimns ligonio ir jo iszgy- 
djmas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedalioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo. *

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medielniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio persikraustė ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Namie musztu Gyvuliu.
Mesa yra geriausia. Tokių mesa 

parduoda asz savo’ buczerneje. Vi
sada kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no koštu mietais.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pu.

Tautiecziai! .•‘l"'* ,_______ nori grįžti at
gailos į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Mes kiekvienų 
nuveszim per 9 dienas į Bronių ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimn. Raszyk tuo
jau ant sekanczio adreso lenkiška'.

Emil Kiss & Co.
158 Suffol k St., cor. Stanton St., 

New York.

Jesse II. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Užlieta ISyiS metuose

120 S. Jard?' St.. Shenandoah Pa.
A. HOLDERMAN’O

N. Main St., Shenandoah, Pu., 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti 'LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogi anuos pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas-

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis,107 Berry St. Brooklyn,N. Y. 
M.Miszkunas,22Hartford st.New ark.N.J.
J. Rabikauckas, 04 S. 2 st. Brooklyn,N.Y. | 

' J.Rikteratis.67James st, Waterbury Conn. I 
I S. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str.

Chicag o, III.
I P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28, Minersville, Pa.
TamasKrlžanaucka, keliaujantis agentas 
A. Kazlauskas, Shenandoah, Pa.
Jonas Naujokaitis. 91 Nelson st. Counner-

1 dal Road E. LONDON, ENGLAND.

Į Pašnenkantiems žmonėms alus.

Į Jei nori t krai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
—

j Jis tyras, skanus, tirsztas, para
' gina apetitų ir sudrutina visų žino- 
I gų. Užsteliuok visų dėžę (baksų), 
Į$1.20, į namus, saliune jo klausk.

110 South Main Street,
Shenandoah. Pa.

Lietuviszka Aptieka
0. POVINSKAS

1 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau nptiekuriuni Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot DiLIU.

Daugiau Kaip 
30 metus iszmcgintasZ 

Dr. RICHTER 3 
wisam swietul žinomas 

ANKER” (Inkarmis)j
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėj™ ir tt.

Cr wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.

ui 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pat

A4. Richter & Co. 
215 Pearl Street,

New York.

Z A. I JECZN I K’AS

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL
VOS. SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arba kraujų užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1, nes szis vaistas yra kuopa- 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripų. Trajankų teipgi gali gauti 
aptiekoje A. G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLE1VSKAS, 
Ill MAIN ST. PLYMOUTH,Ta
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Kaz. Radzeviczius, 121 East Centre St, Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie
ta delsveteliu ir labai parauki del tu, kurie atkelausį Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį zopostą pargabentu isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
riug. Pakel vingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. Yra tai vienatine ir puikiausia vietą 
cielamShenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodi! szipkor- 

tes ir siuncziu pinigus in visas dalis svieto.

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA ILGMET1NE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

SCHNEIDER Bro’s
Lietuviszki Krancziai
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit su**! 
kalbėti lietuvkzkai. Del kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. NeuŽmirszkit. vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, N Y

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th ui.

NEW YORK, 

N. Y.

Pirmsedis 
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tūkstančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumą šiam pagarsėjusiam gydytojui už pasekmingą išgydymą nuo yvairiausių li
gi}. Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriu po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles irbusite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulų ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis palaikys tuojaus jūsų ligą prašalinti.
Jei turite kosulį, dusulį ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specjalistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjlmu apie pasekmingumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

DauggaJis Prof. Dr. CoJJins: —
Metus kuone gydė mane kiti 

daktarai ir ne viens isz ju man ne- 
pagelbėjo ir beveik bavau arti mir
ties, per tai ui tokia geradejyste. 
kokia garbingas daktaras man su
teikė su savo datyrimu. neturiu 
žodžiu ant podekavojimu už iszgy- 
dyma manes isx teip sunkios ir 
skausmingos ligos. Meldžiu tad 
priimti nuo ruanes kuodldžiansia 
padekavone.

Jokūbas Cbmmie.
53 E-Main st., South Bridge. Mass.

Guod. Tainista Prof. Collins:—
Laimi man butu malonu, jeigu 

Tamistu prof, tuos mano kelis žo
džius teiktumeis!priimti prie ge
ros sveikatos. Pranešu Tamistai., u
jog esu visiszkai sv.-ika puTamis- laiku ps’aise. Pirma nusidavimo 
tos vaistu, nejaučiu jokio skaude- 1 P“s Tasmista.turojau daugely dak- ..... tam. liet no viens n.unjimo visiszKm. valkumas mano ge
ras ir abclnuiesmi raini. Tamistos 
giliu pažint* ir vnistininkiszka 
mokslą sunkiose silptiybse vi
siems mana pažystamiems drau
gams rodyju.

Su augszta guodone.
Ona Abeszter.

374 Apie st.. Pottstown, Pa.

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

giau kaip du metai sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie mane 
gydė, pasuke, kad mano visa nėr- 
viszka sistema yra sunaikyta. Isz- 
daviau daugely pinigu ant dakta
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei
do. Nusidavįau pas Guodotina 
Profesorių, tuojaus po pirmu vais
tu nusikraeziau ligos ir galiu lais
vai dirbti, per tai už Tamistos pa- 
sitarnuvlma ir greita pagelba su
dedu szirdinga padekavone.

Mateuszas Zugczynski,
, . , ____________ , Box 123. Bellefonte, Pa.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant 
pamatymo kožnu laiku ofise.

Augsztai Guod. T. prof. Collins;—
Su džiaugsmu aprašau Tamis- 

tai naujiena. bet nerandu tokiu 
žodžiu. idant, galecziau Tamistai 
atuiekovoti už Tamistos pageiba-i 
ir vaistus, kurie mane teip trumpu

t«ru. liet ne viens nmn negelbėjo, 
p r tai atsiliepiau pri< guodotlno 
Tamistos ir jus maut, ih trumpa

' nam. kurs tik serga inkstu liga, 
n umatizmu.ar vidurine liga, idant Į 
kreiptųsi pus prof. Collins's, o tas

i tikro i pagelbės.
Ona Nemetz,

I 1210 Garden st., Hoboken. N. J. I

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės'! kuogreičiausiai pas garsųjį specialistą prof. Collins’ą o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkiaus duosis gydyt. Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentekite, jeigu nereikalaujate, kadangi prot. Collins jus išgydys. Kas pirmiaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiądien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

The Professor Collins, New York Medical Institute, HO West 34th St., New York, N.Y.

Sekanczios knygos:
IstorijaSęno ir Naujo Įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

□ėjiniu priesz Religiją 20c.
ft-.zguklyina>Liore tau. Litanijos 35c. 
Juoku Knygelė 25c.
PaslnįKjziai Gyvojo Rožancz- 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.
'■ j Gaunamos pas:

?ev. J. J. KAULAKIS
IP?J So. 5 th str. Philadelphia. PaH. VENSKl’O
tania Bali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

I

| 
l

Stebėtina proga
Vaikams prie miszitj 
suknios geriausio^ 
kaszmibo su pu i- 
kum numiiftzalu už

$3.50
Kumžos 75c, 
$1.75. PLOSZ- 
CZIA1 $l6oo ir 
daugiaus. Ktuu- 
giszkos suknios$!2- 
ir augszcziatis. Ge
ra visa eile drapanų 
18.00 i raugltos e.xtr 
$20.00 ougszcziau.

BOHNE BROS & CO.
Bare,ay St, NewYork.
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Evangelija
ketvirtai Gavėnios nedaliai.

ne įtikės, bus paskandintas.” Kiek ver. 
tas gyvenimo padorumas be tikėjimo ir 
kokius jisai vaisius išduoda, visiems ge
rai tai žinoma.

Kodėl-gi musų laikuose, nors visur 
teip daug rūpinasi apie pakėlimą ir užlai
kymą abelno būvio gerumo, viešpatytės 
vienok kasdien vis labiaus gurbsta ir 
irsta jose normališkas gyvenimas. Sako, 
kad civiliškoji draugija turinti savyje už
tektinai spėkų ir be pagelbos krikščioniš
kųjų institucijų galinti pasiekti savo tik
slą. Todėl draugijos rėdomos be jokio 
atžvilgio į Dievo mokslą, todėl viešpatys
čių institucijose ir publiškame tautų gy
venime vis mažiaus bematyti religiško 
elemento. Bet teip darydami, neišmano 
ką darą. Pašalinus iš gyvenimo Dievą ir 
jo teisybę, korojančią už blogus darbus, 
draugijos įstatymai palieka be jokios 
augštesnės sankcijos, tarp žmonių pra
nyksta teisingumo jausmas, ir teip įš
irsta tuodu tvirčiausiu ir reikalingiausiu 
kiekvienos civiliškos draugijos ryšiu. 
Teip-pat išplėšus iš širdžių viltį ir amži
nosios laimės laukimą, žmonės su tuo di
desniu pageidavimu puola ant žemiškų 
gerybių ir. visas savo pajiegas ant to ap
verčia, kad kuo daugiaus jų įgyti. Iš to 
gimsta užvidėjimas, neapikanta. Tame 
pageidavime žemiškų gerybių neveizi ant 
jokių kliūčių, kuriąs sutinka sau ant ke
lio, griauna visokią rėdą, priešingą nedo
riems savo užmanymams, ardo draugijos 
pamatus. Pragaišta sątaika ir teisybė 
draugijos gyvenime.

Tokiame sumišime visokių pageidavi
mų ir nuomonių, nenorint rankas sudė
jus laukti tikriausios prapulties, reikia 
kol laikas atrasti atsakantį vaistą. Ne
gana suvaldyti nedorėlius, tam tikrais 
Įstatymais bausti nuo piktų darbų, ra
minti gendantį tautų būdą, tai per ma
žai. Nuo Dievo reikia prašyti tautų at 
qydymOj kad Jisai įkvėpęs joms savr 
Ivasią, padarytų geresnėmis, kad ne i 
baimės pildytų savo priedermes. Reiki; 
Ha didesnės už žmogišką galybės, kuri, 
pasiektų į širdis, atgaivintų sąžinę, tos 
galybės, kuria jau kartą pakėlė žmonių 
giminę iš daug didesnio nupuolimo. Nu 
imkite pančius, o atgijus krikščioniška’ 
dvasiai, atgis draugijų gyvenimas. Nu 
tils vaidai terp žemesniųjų ir augštesniujv 
luomų, vienų ir kitų tiesos sutaikins guo- 
donę h- meilę. Kristaus klausydami, tur- 
tingiejai ir pavargėliai pildys kiekvienas 
savo priedermes. Nenorėdami nustoti iš
ganymo, vieni ir kiti užlaikys teisybę ir 
neilę ir neperdės savo reikalavimuose. 
Pražys šeiminiškas gyvenimas, jai baimė 
Dievo, užginančio blogą ir prisakančio 
gerą, saugos nuo nedorybių. Teip visur

Aną metą nuėjo Jėzus už marių Gali
leos, kurios yra Tilieriados. Ir ėjo pa
skui jo minia didė, juog regėjo stebuklus, 
kuriuos darė ant tų, kurie sirgo. Užėjo 
tada Jėzus ant kalno ir sėdėjo tenai su 
mokytiniais savo. O buvo arti Pascha 
diena, šventė žydų. Pakėlęs tada Jėzus 
akis ir išvydęs, juog didė minia ateina 
pas jį, tarė Filipui: Iš kur pirksime duo
nos, idant tie valgytų? O tai sakė gun
dydamas aną: nes jisai žinojo, ką turėjo 
daryti. Atsakė jam Filipas: Už du šim
tu grašių nebus gana jiems duonos, idant 
kiekvienas maž ką gautų. Tarė jam vie
nas iš mokytinių jo, Andrejus, brolis Si
mono Petro: Yra čia vienas vaikelis, ku
ris turi penkias duonas miežių ir dvi žuvi, 
bet dėl teip daugio kas tai yra? Tarė 
tada Jėzus: Liepkit žmonėms atsisėsti. 
O buvo daug žolės ant vietos. O atsisė
do tada vyrų skaičius apie penkis tūk
stančius. Paėmė tada Jėzus duoną, <J pa
daręs padėkavojimą, išdalijo sėdinttiems; 
teipogi ir iš žuvių kiek norėjo. O kad pa
valgė, tarė savo mokytiniams: Surinkit 
trupučius, kurie pasiliko, idant nepra
žūtų. Surinko tada ir pripildė dvyliką 
pintinių trupučių iš penkių duonų miežių, 
kurie užsiliko nuo tų, kurie valgė. Anie 
tada žmonės išvydę stebuklą, kurį Jėzus 
padarė, sakė, juog tas tikrai yta Prana
šas, kuris turėjo ateiti ant svieto. Jėzus 
tada pažinęs, juog turėjo ateit, idant j j 
pagautų ir karalium padarytų, nuėjo vėl 
ant kalno pats vienas.

Leono XIII Popiežiaus Enciklika
apie Jėzų Kristų Iszganytoją.

Vertė Knrietls.
(Pabaiga.)

Todėl atskyrus dorišką gyvenimą nuc 
dieviškojo- tikėjimo, išdžiūsta žmogaus 
dūšioje išganymo dorybių versmė, ir jei 
tiktai vienas protas tebus vadovu dvasiš
kojo gyvenimo, žmogus, užmiršęs augšta 
savo paskyrima, visas savo pajiegas ap
vers ant tarnavimo kūniškiems pageidi
mams. Dėl galėjimo gali žmogus pačiu 
protu pažinti prigimtus doriškus įstaty
mus, bet nors ir visus juos pažintų ir ga
ilaus menkiausiuose daiktuose užlaikytų, 
kas yra negalima be Atpirkėjo malonės, 
ir tada dar negalėtų vilties be tikėjime 
apturėsęs amžiną išganymą.

,,Jei kas manyje nepasiliktų, išmestas 
bus laukan, kaipo šaka, ir padžius, ir su
rinks aną, ir į ugnį įmes, ir degs.... Kas 

bus užlaikomi prigimimo įstatymai, pri
sakančiai klausyti legaliŠkos vyresnybės 
ir nekelti maištų.

Visų bendra nauda reikalauja sugrį
žimo prie to, kurio niekumet nereikėjo 
apleisti, kuris yra kelias, tiesa ir gyveni
mas ne tiktai skirtingoms ypatoms, bet 
ir ištisai žmonių draugijai. Prie Jėzaus 
Kristaus turi sugrįžti draugijų gyveni
mas ir pasiduoti valdymui, kad iš jo plū
stanti gėrybė įkvėptų - gyvybę visoms 
draugijos dalims ir sąnariams, visiems 
įstatymų parėdymams, tautų instituci
joms, tiesoms moterystės ir šeimyniško 
gyvenimo, kad ji pasiektų mokyklas, tur
tingųjų ramus ir darbininkų gryteles.

Kas-gi nemato, kad nuo to priguli 
tautų cvilizacija, kurią sutveria ir užlaiko 
ne tiek žemiškos mate rijai iškos gerybė: 
kiek dvasiškos geri papročiai ir dorybės. 
Daugumas atsitolina ne tiek per valios 
nedorumą, kiek per neišmanvmą: daug 
yra rūpinančių) ųsi apie pažinti žmones 
ir svietą, o ješkančių Dievo Sunaus paži
nimo labai mažai terasi. Kiekvieno 
žmogaus pirmiausia priederė įgyti reika
lingą Jėzaus pažinimą, kad nepaniekintų 
arba neatmestų suvis jo nepažinęs.

Meldžiame visus krikščionis, kad, kiek 
galėdami, prisidėtų prie praplatinimo At
pirkėjo pažinimo. Kas tiktai gerai į ii 
prisižiūrės, persitikrins apie jo mokslo 
dieviškumą ir šventumą.

Jus, Godotini Broliai, su visa savo 
(ivasiškija kuodaugiaus galite prisidėti 
prie praplatinimo to Atpirkėjo pažinimo. 
Todėl didžiausia savo priederme skaity
kite įpilti į žmonių širdis jo mokslą ir, 
teip sakant, tikrą Jėzaus paveikslą, rū
pindamies žodžiu, raštais, per pamokslus, 
nokslainėse, gimnazijose ir teip prie kiek
vienos aplinkybės išaiškinti didumą jo 
meilės ir geradarymų. Svietas užtekti
nai prisiklauso apie žmogui' prigulinčias 
tiesas, teišgirsta nors retkarčiais apie 
Dievo tiesas. Dabar tam tikras laikas, 
kada pas daugumą, kaip sakėme, atgija 
jo meilė ir noras pažinti tiesą. Tą šven
tą jų tiesos troškimą pavėsime, Dievui 
nūs užlaikant, ateinančiam amžiui, kai
to skelbėja geresnių laikų. Bet juogiai 
lūšių atgaivinimas priguli nuo Dievo ma- 
onės, rūpinkimės, karštomis maldomis 
mlenkti prie savęs Viešpaties Dievo mie- 

’aširdystę, kad neduotų pražūti tiems, 
kuriuos patsai savo krauju išgelbėjo; te
gul maloniai pažvelgia ant to amžiaus, 
kurs, teisybė, labai prasikalto, liet iš ki- 
os pusės ir daug kentėjo ir pakutavoio. 

Prašykime, kad Dievas maloniai apkabi
nęs visus žmones, atmintų tuos savo žo
džius: ,,Aš, jei busiu paaugštintas nvo 
žemės, patrauksiu viską pas save.”

Jums, Godotini Broliai, ir jų klerai ir 
žmonėms, suteikiame Apaštališkąjį* palai- 
ninima, kaipo ženklą dieviškos malonės 
ir tėviškos mušti neilės.

Duota Ryme pas S. Petr . 1 J. Lap
kričio 1900 m. musų popiežiavimo dvi
dešimt-trečiuose.

Lponas Popiežius XIII. .
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Paraše DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

— Girdėjome, kąd tamista mokini tenai lietu
viškoje kalboje poteriu — prisakymų.

— Lietuviškoje.
— Bet, ar negerians butu anuos lenkiškai mo

kinti? musų apygardoje visi jau lenkiškai šneka, tai 
ir poterius geriaus lenkiškai kalbėtų.. .

— Saugok, Dieve nuo tokio lenkiškumo, tarė 
Ona, tokia jų šneka yra tiktai pasityčiojimas iš len
kiškos kalbos. Teip-pat ir jų lenkiški poteriai - yra 
tiktai pasityčiojimas iš Dievo garbės. Ir kam to rei
kia?

Ponia Karpinskienė galvą pakraipė ir pažiurėjo 
į vyrą, kurs lupą dantimis krimsdams sėdėjo ir tylė
jo.

— Bet lietuviškai prie musų jau retas bešneka, 
lietuviška kalba musų apygardoje yra jau teip sa
kant — mirusi, traukė tolyn ponia Karpinskienė.

— Ir kokia iš to nauda, kad „chlopai” savo kal
bą užmiršo, o lenkiškos neišmoko?

— Kaip tatai neišmoko? visi kalba lenkiškai.....
— Dieve jiems atleisk už tokį lenkiškumą! Jų 

kalba yra šiupinys, susidedantis iš lenkiškos, lietu
viškos ir gudiškos kalbos. Kada tas tris kalbas ta
mista sudėii į vieną, tai bus tamistų „ehlopų” kalba.

— Iš dalies pana Ona turi teisybe, atsiliepė po 
tylėjimo ir pons Karpinskis.

Ponia Karpinskienė vis galvą kraipė ir tarsi 
tam nenorėjo tikėti.

Tarnaitė įėjusi apreiškė, kad atvažiavo pons Pav- 
lavyčia.

Pons Karpinskis atsikėlė nuo stalo ir išėjo pri
imti svečio.

Po valandos pons Karpinskis svetį įsivedė į val
gomąjį kambarį. Pons Pavlavyčia, pasveikinęs po
nią ir mokytoją, atsisėdo prie stalo šalip paskutinio
sios. Iš pradžios visi sėdėjo ir tylėjo.

Aa!... tarsi atsiminusi ponia Karpinskienė pra
dėjo vėl kalbėti, buk tamista pone Pavlavyčia su- 
džia,. .

Pons Pavlavyčia galvą linkterėjo tarsi ant to su
tikdama.

— Męs su pana Oną pirm valandos turėjome gin
čą: poną Ona tvirtino, kad musų ,,chlopai” lenkiškai 
nemoka kalbėti, kad jų kalba yra tai mišinys lenkiš
kos, lietuviškos ir gudiškos kalbos.

— Ar žinai, ponia, dovanok man už tą, kad ir tą 
patį pasakysiu, kad musų „chlopai” iš minėtų trijų 
kalbų pasidirbo sau ypatingą kalbą....

Ponia KArpinskienė susiraukė ir tarsi užpykusi 
atsakė:

Ak, Dievė, juogjie ir negali kalbėti tokia kal
ba, kaip męs kalbame. Musų kalba yra literatiška, 
o jų kalba „chlopska”....

— Kalba negali būti nei literatiška, nei„ehlops- 

ka, ” bet kalba kaip inteligentų kaip prastų žmonių 
turi būti vienokia, įsikišo Ona.

— Teip tai teip! kalba turi būti vienokia, atsakė 
poni, bet kalba „ehlopų” nuo inteligentų visados ski- 
riasi... paimkime maskolių kalbą: pasiklausikeme 
šnekant, maskolišką inteligentą su „chlopu”, ar nebus 
jų kalboje skyriaus?

— Skyrius bus ne pačioje kalboje, bet kalbomok- 
slyje, tarė Ona, taip kad inteligentas pasakys žodį 
,,duona”, tai „chlopas” tuojaus supras, bet pradėk 
su musų ,,chlopu” lenkiškai šnekėti, tai jis daug žo
džių nesupras ir išsižiojęs į tave žiūrės, dėlto kad jis 
daug žodžių arba sakinių turi iš lietuviškos arba bia- 
lorusiškos kalbos pasidirbęs ant savo kurpalio...

« — Bet musų „chlopai”, kaip jie nori, teip tegul 
šneka, bet jie visi jau yra lenkiškos dvasios....

— Tai yra, tamista misliji „chlopus” esant lenkiš
kais patriotais.

— Teip....
— Na, jeigu jų tokia patriotiška dvasia, ko

kią jie užlaiko savo triobose, tai saugok Dieve, nuo 
tokios dvasios!

— Kaip tai? kokią dvasią jie užlaiko savo triobo- 
se? nesuprantu.

— Pons Karpinskis prasijuokė, pana Ona vėl 
šypterėjo ir paaiškino.

— Tamista, poni, nebuvote kumetine? kada 
nueisite- į kumetyną ir įeisite į jų vadinamą triobą 
tai meldžiu visupirmu kuom’ nors užsikišti nosį, kad 
„dvasių” perdaug neįkibtų į nosį....

— Ka, ka, ka! nusijuokė pons Pavlavyčia,pažiū
rėjęs į Oną. Poni Karpinskienė susiraukė ir jau nebe
drįso priminti apie „ehlopų lenkišką dvasią”.

— Et perdaug įsileidote į visokias „dvasias”, ta
rė pons Karpinskis, ranka į šalį pamojęs, dabar pons 
Pavlavyčia pasakys, kas girdėties apygardoje?

Bus Pavlavyčia atsisėdęs ant kėdės sujudėjo ir 
uostus paglostęs tarė:

— Kas bus girdėties? Vargai, nelaimes, sun
kus prispaudimas labiausiai musų brolio.......... Gir
dėjot! rasit, kad į Kiriškius parvažiavo naujas ponas.

— Jau parvavažiayo? kaip jo pavardė? nežinai 
tamista? paklausė Korpinskis nusistebėdams.

— Turi būti koks nors Konokrodovas—! paaiš
kino Pavlavičia.

— Ak atsidūsėjo poni Karpinskienė.kaip tai mu
sų broliai bajorai išeina ant nieko! tėviškę praleido, 
o dabar patiems ant senatvės kur reikia dingti? kad 
tėviškė butu tekusi musų broliui bajorui, o dabar 
kas-žin koks šavaldra parsivilko...

— Kas nutiko? paklausė mokytoja tos kalbos 
nevisai suprazdama.

— Buvo bajorėlis pravardė Montrimas, kus turė
jo dvarą Plikiškius, pradėjo aiškinti ponš Povlavy- 
čia, ir gerai jam buvo ant šio svieto gyventi, kolaik 
jis pinigų turėjo: gėrė, ėdė po svietą važinėjosi, o 
kaip pinigų neteko,; tada savo dvariuką užstatė į 
banką, kurs jam vėl pinigų davė ir jis vėl gėrė, ėdė, į
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gaspadorystę nežiūrėjo, po Vilnių ir Varšuvą važinė
josi ir vėl pinigu neteko. Tada- ant jo galvos nelai
mė užkrito. Bankas pardavė jo dvarą maskoliškos 
kilties „obivateliui”, kurs tai šiose dienose i Plikis- 
kius ir parvažiavo...

— Aa.. pons Mantrimas i savo vieta , .obivatelį” 
pastatė, o pats jam turi būti už berną eis tarnauti... 
užbaigė mokytoja pono Pavlavyčios kalbą.J

— Ta mokytojos užbaiga poniai Karpinskienei 
vėl nepatiko: ji tikt susiraukė, galvą palingavo, bet 
nieko neatsakė. Buvo jau po pietų. Nuo stalo vi
su pirmu atsikėlė ponia Karpinskienė, paskui jos ir 
kiti. Visi išėjo i svetainę ir čia dar valandą šnekėjo
si apie pono Mantrimo linksmą - praėjusi ir liūdną - 
ateinantį gyvenimą,

VII.
Kas ŽINO, KATRA KATRU PERGALėS?

Poni Karpinskienė po pietų įsivedusi savo vy
rą į atskirą kambarėlį tarsi verkdama mokino.

— Aš, dušyte, aš jau nuo panos Onos grubijoniš- 
kūmo nebgaliu beišturėti! ji mane vis užgauna ir už
gauna, ar girdėjai prie ko ji lenkišką dv asią prily
gino? tu vis tyli ir tyli, o už mane nei žodelio neuž
tari, a a a ! ai! aš jau negaliu beiškentėti,,. o dar vis 
svetimiems girdint., a., a. ai!

— O kam į nereikalingas kalbas įsiduodi, norė
jo vyras savo moterį paguosti.

— Ak. dušyte, ar aš įsiduodu? ar tu girdėjai kaip 
ji atsiliepė apie Mantrimus? Ir kad ir neturtingu pa
liko, bet bernu nebuvo ir nebus, dėlto kad jis bajo
ras. Ir vis turi kokią tai prie bajorų priekabę, ar 
tikt ji nebus socijalistė? Dar mėnesį palaikius ir pa
bandžius, ar nevertai butu aną atstatyti? o paskui 
gali dar valdžia prie musų prisikabinti: sakys žinojo
te, o kam užslėpė tokią ypatų? Pons Karpinskis, 
išklausęs tos moters kalbos, galvą palingavo 
ir nieko neatsakė, o poni Karpinskienė tolyn kal
bėjo:

— Dar vėl paklausyk: ką ji tuos kumečių vaikus 
su savo tais lietuviškais poteriais kankina? ar ji ne
gali mokinti lenkiškai? kam to lietuviškumo čia 
reikia? ir išmislijo kokią ten ..litvomaniją!” a a a !... 
nori pasirodyti dievobaiminga... įeina į tą smarvę,— 
kumetyną vaikus poterų mokinti!., aaa! ir tokios dar 
nematėme! Tu esi vyrišku... tu pasakyk anai trum
pai - drūtai, kad ana lenkiškai vaikus mokintų? Ta
vęs rasit benepaklausys...

— Jug ana nekudikis, kad aš aną mokinčiau, 
pasakius dar užpyks, pakels barnį ir kam to reikia? 
mums ana netinka, tad geriaus aną atleisti... paaįš- 
kino vyras.

— Gm! galvą kraipindama tarė ponia Karpins
kienė, atleistigreitsgalėtų, bet ką pasakys kaimynai? 
neseniai parvažiavo ir tuojaus vėl išvažiavo!... pa
sakys: mes šiokie-tokie žmonės prie musų ne
gali pabūti... gm! ana šiaip nebūtų bloga mergina, ; 
tikt kad ant... litvomanijos nebūtų pamišusi...

— Kaip sau nori tėip daryk, aš nieko nežinau! 
užbaigė pons Kąrpinskis ir kepurę pasėmęs, laukan 

išėjo. Tuomitarpu, kada Karpinskiai šnekėjosi apie 
mokytoją atskirame kambaryje, pons Pavlavyčia 
svetainėje bovijo paną Oną, o Ona, bovijo poną 
Po via vyčių.

— O ką, pana Ona, ponia Karpinskienė tamistą 
nori paversti į lenkę? paklausė pons Pavlavyčia 
šypsodamas.

— Aš aną pirmu paversiu i lietuvę, kaip ji ma
ne į lenkę, atsakė tarsi pasididžiuodama pana Ona.

Pons Povlavyčia, didis lietuvis nebuvo, bet ir 
lietuviškai dvasiai nebuvo priešingas. Užklaustas 
prie kokios tautos priguli, jis visadcs atsakydavo, kad 
jis yraMietuvis. Lietuviškai kalbėti jis, teisybė ne
mokėjo, bet už tą aną negalėjo kaltinti, dėlto kad jo 
tėvai, ir visi tarnai ir dvaro darbininkai kalbėjo vis 
lenkiškai,

— Dieve ta mietai padėk! pritarė pons Povlavy
čia žiūrėdama į mokytoją.

— Tai yra, ponią Karpinskienė paversti į lietuvę.
— Teip....
— Žinoma, męs lietuviai arba teip vadinami 

,,litvomanai“, kaip mus bajorai pravardžiuoja, pradėjo 
tolyn kalbėti pana Ona nėvieno nenorime priversti 
per prievartą, kad jis liktų lietuviu arba mylėtoju sa
vo tėvyniškos kalbos ir literatūros, bet stengiamės 
išrodyti paklydimą paprastais pasišnekėjimais arba 
jeigut galima ir raštais. Jeigut kas su musų nuomo
nėmis sutinka, gerai, jeigut kas nesutinka, tad tegul 
jis sau sveikas pasilieka prie savųjų ir viskas užbaigta

— Ir kokį tamistos turite tikslą, platindami lie
tuvystę ?

— Kokį tikslą? norime, kad visi, kurie save 
skaito lietuviais, kad butu iš tiesų lietuviais t. y. 
kad terp savęs lietuviškai šnekėtų, lietuviškai mis- 
lytų, lietuvišką literatūrą mokslą ir istoriją mylėtu.

— Ir daugiaus nieko?
— Daugiaus? ką-gi daugiaus? daugiaus negut 

galėtų tą pridurti, kad kiekvienas lietuvis inteligen
tas butų apšviestoju savo tamsesniųjų brolių, kad 
rūpintųsi pagerinti jų dvasiška ir medžiagišką būvį.

— O socialjškais klausimais, męs. kolkas, neuž
siimamo. Nors nevieną jeibę šios dienos draugijai 
galėtų užmesti, bet būti jos reformatoriais mds ne- 
apsiimame. Musų pirmutinis tikslas yra liaudės ap
švietimas. Kada liaudis apsišvies, tada ji pati visus 
draugijinius klausimus ištiš teip, kaip anai geriaus 
bus.

— Tai aš į tamistų eilę visupirmasis užsirašau iš 
musų apygardės! tarė pons Pavlavyčia į mokytoją 
pažiūrėjęs.

— Labai malonu man išgirsti, kad tikroje pras
mėje lietuvį laimėjau! atsakė pana Ona šypterėjusi.

— Bet kaip bus su lietuviška kalba, kad aš anos 
nemoku? bedavojosi pons Pavlavyčia.

— Norint, galima išmokti... tikt reikia noro... 
pridūrė pana Ona.

— Bet iš kur reikia mokinties, kad aš neturiu 
nei knygų, nei mokytojo?

(Toliaus bus).
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lydditu vieton parako ir daugelis jų ne-1 
truko. Menama, kad atakas tapo pada-1 
lytas tik su siekiu įtraukti maskolius Į 
kovą ir ištirti kalibrą jų pakrantinii; ka- 
nuolių ir tolį šūvio. Japoniečiam nenusi
sekė atsiekti savo mierių, nės maskoliai 
visai neatsiliepė ant jų bombardavimo. 
Teipogi praneša, kad japoniečiai ataka
vojo Vladivostoką 7 kbvo.

Europos tautos bijosi, kad Kynai ne
galės užsilaikyti neutrališkai, kožnoj die
noj gali padėti Japonijai. Turi jie nu
traukę daug kareivių į Mandžurijos pa- 
rubežį, iš katro skaitliaus apie 90,000 ge
rai išmokyti ir apginkluoti, rando para- 
kaunes dirba be sustojimo dieną ir naktį, 
iš ko sprendžiama, kad Kynai pamaži 
rengėsi į karę irgal netolimoj ateitej šoks 
padėti Japonijai.

Dėl pasekmingo karės vedimo Masko- 
lija reikalauja didelės kariškos laivynės ir 
daugelio anglinių stacijų. Pamatė ji, kad 
vienu Siberijos geležinkeliu negalima at- 
galxmti lyg valiai kareivių nė proviantų. 
Maskolija likusias savo laivynės (Balti
jos jūrių laivyne ir Juodųjų mariu laivy
ne) neturi vilties nugabenti, nės neturi 
pakeliui į tolymus rytus lyg valiai ang
linių stacijų, o pagal terptautiškas tie
sas, kitos viešpatystės karės laike neturi 
tiesos duoti jai anglių. Prancūzija, Ma- 
skolijos sądraugė, turi ir didelę laivynę 
ir anglines stacijas ir ją tai Maskolija 
dabar bando įtraukti į karę. Lyg šioliai 
Maskolijai pasisekė laimėti pritarimą 
prancūziškos presos. ,,Figaro” o paskui 
jį ir kiti laikraščiai kožną dieną užsipul- 
dinėja ant japoniecių, rodydamas jų 
nuožmų karės vedimo būdą ir laužymą 
terptautiškų tiesų. Publika pritaria pre
sai, bet randas kitokios nuomonės. Ale 
tą galima prašalinti; ir jeigu ištikrųjų 
dabartinė ministerija arba atsisakytų 
nuo savo vietų, arba taptų į jų vieta 
paskirta kita prielanki padėti Maskoli
jai. Prancūzijos įsikišimas priverstų 
Angliją padėti Japonijai ir užgimtų karė 
kokios dar svietas nematė.

Svetimtaucziai Kynuose.

Pekine, Kynų Sostapilėje pradeda ap
sireikšti kas kart didesnė neapikanta visų 
svetimtaučių. Kynų randas iš to didei 
nuogąstauja ir skubina partraukti karei
vius dėl sargybos. Visi europeiškų pa
siuntinių namai dieną ir naktį yra ap
statyt kareiviais,kadangi pradeda bijotis, 
idant neatsinaujintų užpuolimai, kokių 
dasileido bokserai keli metai tam atgal.

Rusu muitas.
Muito departamentas išaiškino, kad 

jeigu siuntiniuose po apjuosimu bus pa- 
tėmyti daiktai, kurių įvežimas į Rosiją 
yra užgintas, tai tuos siuntinius nekon
fiskuoti, bet juos grąžįti atgal į užrubežį.

NAUJIENOS. 
Isz visur.

KARE TARPE MASKOLUOS ir JAPONUOS.

Nieko svarbaus arba pažymėtino ant 
karės lauko šią sąvaitę neatsitiko. Abi 
pusi užimtos transportavimu kareiviu, 
amunicijos ir provianto ir drutinimu 
svarbesnių užimtų pozicijų. Kaip japo
niečiai teip ir maskoliai kiek galint sku
binasi sutraukti savo kareivius pas upę 
Valų, rubežių tarpe Korėjos ir Mandžuri- 
jos. Pagal nekurias žinias japoniečiai 
keliose vietose šiaurinėj Korėjoj sumušė 
maskolius ir privertė pasitraukti, bet dėl 
svarbių priežasčių savo pergales laiko pa
slaptyje. Eina jiems apie užėmimą svar
besnių ir drūtesnių pozicijų ant upėsYalu 
ir menama, kad jų manevrai jiems pilnai 
pasisekė. Japoniečiai jau perstojo ataka- 
voję Port Arthurą ir admiralas Togo, pa
likęs kelis mažesnius laivus daboti įeigų 
j prieplauką, pats su visa savo laivyne 
atsitolino. Iš to galima spręsti, kad Port 
Arthuro uostą japoniečiam lietgi pasisekė 
užtvenkti ir likę tę maskoliški laivai jau 
negali šieiti. Teipogi pagal privatiškas 
žinias japoniečiams pasisekė nukirsti to 
porto komunikaciją ant sausumos ir to
kiu budu Port Arthuras, apstotas iš visų 
pusių, priverstas bus pasiduoti. 2500 ja- 

• poniečių išlipo netoli Song Ching, Korė
joje ir pamare, po protekcija kariškų lai- 

. vų traukė linkon Mao Fur Chan, pietinėj 
Mandžurijoj, norėdami užeiti maskoliam 
iš šono. Maskolių jenerolas Pflug užtė
mi jo tą japoniecių manevrą ir pranešė sa
vo vyriausybei. Raporte jis teipgi pra- 

’ neša, kad japoniečiam nepasiseks išpil
dyti savo mierio, nės jiem pareis labai 
siaurais takais lipti per augštus kalnus, 
kurie tęsęsi net lyg pačiai upei Valu. Visi 
geresni keliai užimti maskolių. Maskoliai 
koncentruoja savo pajiegas ant upės Valu, 
ir pagal parėjusias žinias turi tarpe Har
bin ir viršminėtos upės 122,000 kareivių 
iš kurio skaitliaus i 20,000 sutraukta 
pas upės įtaką. Pagal pranešimą iš Che- 
fos, japoniečiai pasieks upę Valų apie 10 
kovo ir tada galima bus laukti didesnio 
susirėmimo ant sausumos; nors džiugelis 
expertu tvirtina, žymių kovų ant sausu
mos neatsitiks lyg pabaigai balanžio, 
kaip atšils ir keliai šiek tiek pradžius, 
kas dikčiai palengvės kariumenės judėji
mus.

6 šio mėnesio Admirolas Togo su 5 
dideliais kariškais laivais ir dviem knii- 
zeriias pasirodė netoli Vladivostoko ir 
atakavojo portą, bet veik jokios blėdės 
nepadarė, išskiriant kelis užmuštus ir ke
lis sužeistus kareivius. Šaudė į portą 

‘ nuog kelių mylių tolio. Bombardavimas 
traukėsi tik apie valandą laiko ir kaip 
aprokuoje, per tą trumpą laiką japonie
čiai išdarkė už 100 tūkstančių dolerių am- 
municijos. Iš to galima suprasti, kiek 
tai pinigy kaštuoja vesti karę.

žvaigžde

KATALIKISZKOS NAUJIENOS.
Ant Filipinų salų yra 6^000.000 (šeši 

milijonai) katalikų. Esant toms saloms 
po valdžia katalikiškos Ispanijos, galėjo 
ten liuosiai darbuotis katalikiški zoko- 
ninkai ir todėl tiek daug jie atvertė tų 
sslvi gyventojų-pagonių, malajų.

Dabar Amerikai užėmus Filipinus, ta 
katalikiškų veikėjų Huosybė sumažėjo. 
Amerikos valdžia pradėjo nuo susiaurini
mo katalikiškų zokoninkų įtekmės. O 
kad zokoninkai didelę įtekmę turėjo ant 
gyventojų, valdydami didelius plotus že
mės, kurią jų pranokėjai savomis ranko
mis nuo girių, krūmų ir akmenų nuvalė 
ir išdirbo, todėl Filipinų gubernatrius 
William Taft, amerikietis, privertė zoko- 
ninkus parduoti už pusdykę tąs žemes 
Amerikos randui.
J ■ Negana to, tas pats W. Taft, tapęs 
dabar Amerikos karės departamento se
kretorium, ragina savo tautiečius, kad 
neštų į Filipinus protestonišką mokslą. 
Teip jis neseniai per presbyterijonų susi
rinkimą kalbėjo apie: ,,gerą, kurį protes- 
tonų missijos gali padaryti ir jau daro 
Filipinuose.”

Yra jau patirtas daiktas, kad protes- 
tonų misijonieriai nelabai mėgsta pla
tinti Evangeliją tarp grynų pagonų — jų 
misijos tankiausiai sau užsiduoda versti 
katalikus į protestonus. Tas pats vie
nok W. Taft pripažįsta, kad katalikiški 
zokoninkai daug gero ikšiol yra padarę 
Filipinams. t Kada Išpanija, jis sako, 
buvo jau beketinanti apleisti Filipinų sa
las, nes čia nebuvo aukso, kurio ispanai 
jieškojo, zokoninkai prie to nedaleido. 
Jie sudraudė Ispaniją nuo to žingsnio, 
nes jiems buvo gaila palikti tuos vargšus 
tamsybėje.

Išpanija paklausė ir štai, girdi, dėlko 
Amerika rado Filipinuose tiek daug krikš
čionių.

Kovo G d. Philadelphijoj, Pa., buvo 
pirmutinis metinis susivažiavimas dele
gatų nuo 76 draugijų, susivienijusių į 
„Katalikišką Federaciją”. Tos organi- 
zaicjos užduotimi yra. suvienyti visa- 
Amerikos katalikiškas draugystes. In 
delegatų susirinkimą, šv. Petro salėje lai
komą, atėjo arkivyskupas P. J. Ryan. 
Savo prakalboje į susirinkusius tarp kit
ko sakė: „Niekas, kas didžio, neturėjo 
didžios pradžios. Pati krikščionija savo 
pradžioje buvo neskaitlinga, bet per savo 
nuolatinį augimą parodė visiems, kurie 
su ja susidūrė, savo tveriančią vertybę. 
Teip ir šitos vienybės užduotimi yra at
likti didžius darbus ir yra viltis, kad ją 
laukia patveriantis pasisekimas.

Stebėtina yra gyvybė katalikų! Kaip 
žinia, yra čia labai skaitlinga vokiečių 
„Katalikiška Federacija”, yra slovakų 
„Jednota”, apimanti daugybę tos tautos 
čionbuvių katalikų; štai dabar airiai su*
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dare savo ,,Kat. Federaciją” ir tik per 
vienus metus įstengė suvienyti 76 drau
gijas su 100,000 sąnarių!!

Kaip-gi toli užpakalyje esame atsilikę 
męs lietuviai-katalikai. Jau neužilgo lai
kysime 19-tą metinį seimą savo ,,A. L. 
Katalikiško Susivienijimo”, o per teip 
ilgą laiką įstengėme suvienyti maž ką 
daugiau per 2,000 katalikų. Ar šitas 
faktas neduria mums į akis, kad mes 
Amerikos lietuviai-katalikai per mažai 
veikiame mus susivienijimui, o per daug 
sniuduriuojame ir duodame išnaudoti vi
sokiems agitatoriams ant naudos įvairių 
,,nekatalikiškų susivienijimų”. Aukau
jam ir dedame savo centus į tokias orga
nizacijas, nuo kurių męs ir musų vaikai, 
į vietą žadamos apšvietos ir tt., sulauk
sime apkrėtimo riaujos gadynės dvasiško
mis ligomis: bedievystės, socializmo irtt. 
Todėl imkime, broliai, uoliau darbuotis 
ant katalikiškos dirvos; nesiduokime mus 
išnaudoti ne - katalikiškiems agitato
riams; vienykimės visi į ,,A. Liet. Ka
talikišką Susivienijimą”!

Isz Amerikos.
200,000 angliakasių rengiasi straikuoti.

Indianopolis. Ant konvencijos suvie
nytų angliakasių po ilgų derėjimų su 
kumpanijomis, kurios nori numušti mo
kestį minkštų anglių darbininkams, nu
tarta buvo atmesti kumpanijos pasiūly
tas išlygas. Prezidentas Mitchell’is ir 
kiti unijos viršininkai rodijo iki laikui 
nusileisti kumpanijoms, 1>et angliakasių 
delegatai priešingai balsavo ir nuo 1 d. 
Balandžio rengiamas yra streikas visų 
minkštųjų anglių darbininkų. Streikas 
apims keturias valstijas (state'us): Vaka
rinę Pensilvaniją, Ohio, Indijana ir Illi
nois. Streikuos per 200.000 anglekasių. 
Kumpanijos, matyt, prisirengę prie strei
ko, nes jų delegatai džiaugiasi iŠ angle
kasių nutarimo.

Persergi nuo japonomanijos.
Kaip žinoma Suvienytose Valstijose, 

lygiai kaip Anglijoje, Japonija turi daug 
šalininkų; yra daug politikierių, kurie 
norėtų įtraukti Suvienytas Valstijas į 
karę prieš maskolius už japonus. Taigi 
tokie trumparegiai politikieriai daug turi 
medžiagos apmislijimui iš Senatoriaus 
Hale kalbos, laikytos Washingtone 5 d. 
kovo Senatorius Hale, republikonas, 
žinomas yra kaipo didis politikas-ir turi
didelę įtekmę visoje Amerikoje.

Savo kalboje jis persergi visus japo
nų prietelius Amerikoje, kad perdaug nei
tų už tuos geltonukus, nes, girdi, dar ir 
Amerikai savo laike Reikėsią su jais per- 
sipešti. Jei su Amerikos ir Anglijos pa- 
gėlba aniems pasisektų pergalėti masko.-

liūs, tai tuo baisesniu priešu jie bus Ame
rikos.

Sugavo plėšikus.
Girardville, Pa. Čion suareštavo tris 

ypatas, kaltinamas įsilaužimų j gelžkelių 
stacijas ir pačtų namus Minersvillėje ir 
apielinkyj. Ketvirtas jų draugas spėjo 
pasprusti, nors ir, sakoma, su rona gal
voje. 7 d. Kovo policija patyrė, kad 
anos nužiūrėtos ypatos kokiame saliune 
užsilaiko ir tuojaus aną namą apstatė. 
Kada plėšikai išsprūsti bandė, pakilo ko
va taqj jų ir policijos: šovė revolveriais 
iš abiejų pusių, bet galiausiai plėšikai 
tapo suimti ir sėdi dabar Pottsvillėj ka
lėjime. Prie jų atrasta nitroglicerino ir 
muilo, kaip tai vartojama prie paplaiši- 
nimo pinigų spintų.

Nenorėjo pasiduoti.
Shenandoah, Pa. Sumišimas pakilo 

nedėlios vakare ant kampo Main ir 
Centre St., kada burgesas Brennan bandė 
suareštuoti Joną Balnį, kuris girtas bū
damas ant ulyčios alasą darė. Bet Bal
nis nenorėjo pasiduoti ir du kitu jo 
draugu, teip-pat girtu, šoko jam į pagel- 
bą. Atsiskubino keli poliemonai burge- 
sui j pagelbą ir visi trįs tapo suareštuoti. 
Balnis besigindamas buvo burgesui į 
ranką įkandęs, o ir vienam poliemonui 
nykštį prakandęs.

Šalčiai šiaurinėse valstijose.
Chicago, 3 d. Kovo. Šiaurvakarinėse 

valstijose viešpatauja didi pustymai ir 
šalčiai. Tūlose dalyse Wisconsino, Min- 
nesotos, Wyoming ir Dakota yra gelžkelių 
susinėsimas sutrikti intas. Nebraskoje 
oras teip staiga atvėso, juog laike 24 
adynų termometras su 60 laipsniais nu
puolė. Kitur net mokslainės ir sudžių 
namai šalčio dėl uždaromi būti turėjo. 
Iš Indiana, Ohio ir Michigan rašo apie 
tvanus. Didicjie ežerai yra kraštas nuo 
krašto storu ledu aptraukti. Vietose le
do storumas net 27 colius siekia.

Suva nosį nukando.
Norristown, Pa. Panatei Emma Bol

ton besibovijant su savo šuniu, Bernar
dinu veislės, tasai jai nosį nukando. Ka
da gydytojas atėjo, pasigedo nukąstosės 
nosies dalies, kurią dabar prisiūti rei
kėjo. Mislijo jau, kad šuva ją prarijęs 
bus. Bet šuva turbut tokį kąsnį ne labai 
mėgo, nes po daug jieškojimo galiausiai 
nosį surado ir gydytojas prisiuvo, nors 
ir su menku lūkesčiu, kad priaugs.

Baimingi emigrantai.
Ant laivo „Bluecher”, kuris neseniai 

buvo nusiyręs nuo uosto iš Hamburgo, 
plaukė suviršum 1,000 išeivių žydų iš Ro- 
sijos. Kelionėje pakilus vėtrai, žydai 
pakėlė tokį ermyderį, kad juos reikėjo už- 
rakyti žemutiniam atskyryj. Tas juo la
jaus juos išgązdino, pakėlė didelį triuk

šmą, norėdami iš tę išsiveržti. Laivo 
kapitonas prisakė tarnams užsitaisyti 
ginklus ir bauginant smerčiu laikyti juos 
po užraktu. Žydai tame kalinyje atvy
ko iki galo kelionės.

400 murinų bėga nuo čiepijimo.
Netoli Philadlephijos terp murinų dar

bininkų, dirbančių prie ištaisymo prūdų 
prūdų vandeniui, pasirodė raupai. Idant 
apsaugot kitus nuo ligos miesto valdžia 
apsupo visus darbininkus poliemonais ir 
niekur jų neišleido, teipgi pašaukė 34 
daktarus, kad įčiepytų visus darbininkus 
apie 400 iš viso. Murinai labai nusigan
do to čiepijimo ir daugybe jų išgirdę, kad 
varu juos pačiepysią, ėmė bėgti. Polie
monai daug darbo turėjo, kol juos su
gaudė, liet ne visus, nes apie 5 juodukai, 
bijodamiesi čiepijimo, įšoko į upę Penny
pack ir perplaukę aną, pabėgo. Polie
monai nenorėjo šokti į šaltą vandenį, 
idant juos pagauti ir pristattyi dakta
rams, kad pačiepytų.

Amerikos iszdirbiai svetiniams žemėms.

York, Pa. Čionykštis mašinų, katilų 
ir enžinų fabrikas apie 500 vyrų naujai 
pristatyti turi, idant visus orderius čėsu 
atlikti galėtų. Tarp užordytų tavorų ran
dasi tarp kitko šitie: 23 arklių sylos ka
tilas Alaskos aukso kasykloms, dvidešimt 
didžių katilų, dešimt enžinų ir dvidešimt 
javų mašinų Mexikai, teip-pat skaitlių 
mašinų Egipto žemei ir daugel mažesnių 
orderių visokioms žemėms.

Shenandoah, Pa.
Konstabelis Tally Thilipps, nuvažia

vęs į Elizabethport, N. J., suėmė Feliksą 
Ponganį, kuris šitame mieste apsivogė, 
nugrobdamas iš Tamošiaus Novickio ku- 
parėlio $500 (penkis šimtus dol.), su ku
riuo jis buvo ant vienos stancijos.

Pas suimtą F. Ponganį rado tik $80 
kišeniuje ir $20 čebate, o kur likusius pi
nigus dėjo, nežinia.

Anglekasyklų inspektorius Stein išda
vė savo raportą apie kasyklas 10-ine di- 
strikte. Sulyg tų raportų 1903 m. musų 
apielinkės kasyklose užmušė 20 ypatų. 
22 kasyklose, iš kurių išimta 368,000 
tonų anglių, prie kurių išėmimo dirbo 
8880 darbinikų.

Pajieszkoįiinas.
Pajieškau savo draugo Kazimiero An

tano Drasučio, paeinančio iš Kauno gub., * 
Truskavos parapijos, sodžio Pašilų; trįs* 
metai kaip Amerikoj. Jisai pats ar kas 
kits teiksis atsišaukti ant adreso: Jonas 
Krotkas, 206 W. 23 St., Chiacgo, III.

A. H. ROHRER
Dziegorninkas ir taisytojas

110% South Centre St,, Pottsville, Pa.
Ypatingai užsiimu pardavinėjimu Ha

milton laikrodžių, kurie geriausiai rodo 
laiką.
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Kas yra etika?
Yra tai motkslas apie dorybę, kitaip 

sakant apie gerą, priderantį pasielgimą, 
arba geriau sakant, mokslas apie žmo
gaus priedermes iš atžvilgio ant sa
vųjų ir kitę žmonių tiesų.

Etikos vardu vadinama teip-pat san
krova taisyklių, kurių žmonės privalo 
laikytis ypatingose savo veikmėse ir prie
dermėse, pav, politiška etika, daktaršika 
etika, laikraštystės etika....

Laikraštystės etika...
Tą išsitarimą girdime labai tankiai, 

ypač jei laikraščiai susibara tarpu savęs 
už kokius nešvarumus. Laikraštystės eti
ka — tai surinkimas išsidirbusių amžiais 
taisyklių, kurių laikraščių vedėjai turi 
būtinai laikytis, jei nori, kad juos va
dintų dorais laikraštininkais. Tos tai
syklės reikalauja ypatingai, kad laikraš
čiai netalpintų dalykų, užgaunančių viešą 
dorybę arba kenkiančių medžiagiškai ir 
dvasiškai pavienių žmonių gerovei. 
Laikraštystės etika atmeta paleistuvin- 
gus raštus, melagystes, perkreipinėjimus, 
apšmeižimus, ypatiškumus ir kitokius 
raštiškus nešvarumus. Doras laikraštis 
netalpįs teip-pat žinių, kurios nors savyje 
teisingos, bet visuomenei yra nežingei- 
džios ir nenaudingos, o pavienei y patai 
labai skaudžios. Pav., jeigu kas norėda
mas įžeisti nepatinkamą sau ypatą, pra
dėtų garsinti svietui nemeilias žinias iš 
jos privatiško gyvenimo — butų tai ne
etiška. Kas visuomenei iš to, kad koks 
Jonas arba Petras prakaziriavo per vie

Z V A KG'Ž'D E

ną vakarą žymią sumą pinigų, kad Jokū
bas buvo po sudu, o toks ir toks ku
nigas prieš įstojimą į seminariją buvo ant 
tokio ir tokio baliaus. Tokie dalykai 
visuomenės nė šildo nė jei kenkia. Šnekė
jimas apie juos — tai darbas bobų-liežuv- 
ninkių.

Bet ir čia yra rubežiai. Atsiranda 
kaip-kada žmonių, ką, įpuolę į didybę, 
garsina save augštesniais nekaip’ ištiesų 
yra. Geresnių pavyzdžių šitoje valandoje 
negaliu rasti, kaip žinomą lenkišką raš
tininką Ježą ir žinomą visiems Amerikos 
lenkams, — kunigą daktarą, kurio pavar
dės garsinti nematau reikalo. Pirmas iš
sistatė ant juokų, apskelbdamas viešai, 
buk Vokietijos ciecorius teip išsigando 
jo, Ježo, atsilankymo Amerikoje, juog 
ant tų pėdų nusintė savo brolį, idant iš- 
dildintų įspūdį jo, Ježo, buvimo \Va- 
shingtono tėvynėje. Antras nenustoja 
garsinti visur, visaip ir visados apie savo 
didelį mokslą (kurisai apsireiškia gau
tame iš mielaširdystės teoliogijos dakta
rate) ir savo raštišką gabumą (kurs pa
sirodo pasisavinime svetimų raštų, t. y. 
plagiarizme). Juokingi pasigyrimai tų 
dviejjų vyrų negalėjo neiššaukti humoris- 
tiškų komentarijų lenkiškoje presoje, teip 
lygiai, kaip spendimasis į tarpą, p. ,,ne
mirštamųjų tautos vadovų" didžiausio 
Lietuvos laisvamanio ir radikalo negali 
neiššaukti nusišypsojimo pas pašalinius 
žmones. Tokiuose atsitikimuose laikraš
tystės etika reikalauja, kad pasipūtėlių 
vieši, bet neužpelnyti pasigyrimai butų 
nubausti.... viešu pasijuokimu.

Bet yra pasijuokimai, kurių dori laik
raščiai neprisilėidzžia nė ištolo. Tokie 
pasijuokimai kįla iš nedorybės, pavydo, 
neapykantos, o kaip-kada ir iš kvaily
bės. Jų papėdė— piktumas, vardas— in
sinuacija, vieta patilpimo — nešvarus 
laikraščiai. Viešas išjuokimas, pav., Pa
ryžiaus parodos, „Motinėlės’’, zokonin- 
kių, dievobaimingų papročių ir į juos pa
našių dalykų negali būti laikraštystės 
papuošalu. Gerą užmanymą, naudingą 
įsteigą ir dorą darbą gali išjuokti tik
tai nedorėlis arba... visiškas mulkis. 
Kad anais metais įsteigimas stipendijos 
vardo kun. A. Burbos neįvyko, teip vadi
nami „inteligentai" didei nudžiugo*ir sa
vuose organuose (Amerikos ir Europos) 
smagiai nusijuokė iš nepasisekimo gero 
užmanymo. Dabar tie patįs ponai pavydi 
augimui ir tarpimui „Motinėlės" ir ne
praleidžia progos išjuokti ir pažeminti tą 
garbią įsteigą. Ar „inteligentų" pasi
elgimas yra etiškas?

Neetiškiausiai vienok elgiasi tie laik
raščiai, ką prasimano kokį nešvarų daik
tą ant nepatinkamų ypatų ir paskui kelia 
garsių-garsiausius protestus prieš išdygu
sias savoje vaidentuvėje anų ypatų .peik
tinus darbus".

Imu tiktai vieną pavyzdį iš paskuti
nių atsitikimų.

Neseniai du ponu apskundė Elizabeth’o 

kleboną už pavadinimą jų „šliuptar- 
niais". Ant sūdo tų ponų draugas (ne 
kunigas ir ne koks kunigo draugas), už
klaustas, ką reiškia žodis „šliuptamis", 
atsakė nefortuniškai: „anarchistas"! 
Žmogelis tuo nelaimingu pasakymu be 
abejo norėjo apsunkinti akyse sūdo kle
bono „prasikaltimą", l?et galimę užtik
rinti, juog ne pamislyte nepamislijo, kad 
iš to išeis tiek ir tiek nereikalingų truk
simi.

„Anarchistas" nuo laiko McKinley’o 
nušovimo" Amerikoje opus žodis. Nėra 
tad ko stebėtis, juog reporteriai angliškų 
laikraščių išgirdę, kad, „šliuptarniai" 
apskundė kunigą už išvadinimą jų „anar
chistais", pasinaudojo iš tos progos i j 
parašė ilgus straipsnius apie lietuvšiką 
anarchzimą New Jerseye ir kitose valsti
jose.

Teip vadinamiems „šliuptamiams" 
didei nepatiko toks savu keliu neteisingas 
angliškų laikraščių aprašymas. ' Mass- 
mitingai, protestai ir šauksmai „prieš 
naują kunigų nevidonystę" pasibėrė kaip 
iš gausybės rago. Elizabethietis, nega
lėdamas nuveikti laisvmanių, padarė teip, 
kaip pittsburgietis: apskundė savo prie
šus už anarchizmą! — pasiskubino ap
skelbti svietui ne vienas laikraštis.

Kur Maskva, kur Garliava, o kur švo- 
gerio kepurė.'...

Pittsburgo klebonas kadaisiai pasi-. 
skundė (ne apskundė) policijai, 
kad ardytojai jo parapijos mitingo gali 
būti (ne y r a) anarchistai, šliuptamių 
draugas pasakė, juog „šliuptamis" reiš
kia „anarchistą" — o žiūrėk! protestai 
yra keliami prieš Elizabeth’o kleboną, 
kurs šliuptarnių niekados anarchistais ne
vadino ir jokio lietuvio už anareihzmą 
niekam neskundė.

Kokių „etiškų" principų prisilaiko 
lietuviški. laikraščiai, talpinantiejei pa
našius protestus ir aprašantiejei Eliza
beth’o incidentą atkreiptai — malonus 
skaitytojas apspręs be mano nurodymų. 
Kadangi tie laikraščiai panašių principų 
laikosi visados, kur tik eina kalba apie 
kunigus, katalikišką partiją ir katalikiš
kas įsteigas, tad galima numanyti, juog 
kas kita yra „laikraštystės etika" ir kas 
kita — „laikraščių (kai-kurių) etika".

Tiesa, laikraščiui, kurs nori būti iš- 
reiškėju norų ir troškimų vienos kokios 
žmonijos dalies, nori būti perstatytoju 
iniausių reikalų kokios nors partijos, 
sunku išvengti šiokios-tokios vienpusy- 
stės, sunku kaip-kada apsisaugoti nuo 
ypatiškų užgavimų savo neprietelių — ir 
„Žvaigždėje" retkarčiais pasirodo žinu
tės, savyje teisingos, nors priduotos ne 
laike, — vienok męs, katalikai, galime 
pasigirti, juog savoje spaudoje prisilai- 
kęme daug daugiau, nekaip musų neprie
teliai, laikraštystės etikos. 
Musų bent laikraščiai neišeina tam tiktai, 
kad juodintų ir žemintų priešingas parti
jas. Męs iš „Aušros", iš nupirkimo Ram-
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binkalnio ir panašių dalykų niekados ne
sijuokėme, bet musų priešai nenustoja ty
čiotis iš ,,Motinėlės", iš zokoninkių- 
mokytojų, ir tt. Jeigu kada ir pasako
me kam nemeilų daiktą, tai dėlto, kad 
esame privertsi jį pasakyti....

Ištiesų, yrą didelis skirtumas, tarp 
laikraštystes etikos ir tarp 
laikraščių etikos. Laikyki
mės pirmosios, pavesdami pilną naudo
jimąsi iš antros — musų priešininkams.

Karvojus.

Tėvynės meile svetur.

Kiekvienas žmogus nuo širdies turi 
mylėti savo šalį. Pats prigimimas ir 
protas tarsi žodžiais jam sako: ,,mylėk 
tėvynę”, ir dėlto nuo pats mažens žmo
gus bijo nuo savo namii atsitolinti, o 
atsitolinęs gailisi, verkia, dejuoja. Mei
lus yra žmogui tėvynėj kiekvienas daig- 
tas. Meilus yra namas, kur užaugo; 
meilus laukelis, kur nuo mažens vaikšti
nėjo; meili bažnyčia, kurioje pirmus pote
rėlius kalbėjo; meili ir kalba, kurioje dar 
mažutis šVėpliojo; meilus yra žaislai ir 
gražios dainelės kuriais savo jaunystę ra
mino. Esant tėvynėje ir kasdieną terp 
savųjų nesupranta žmogus, kaip tie tėvy
nės gaivalai yra jam brangus, bet iškelia
vęs svetur nevienas pajunta nerimastį, 
pradeda ilgėtis, liūsti ir džiaugias primi
nęs, juog vėl namon sugrįš. Toje nuliū
dimo valandoje sako žmogus, man ilgu: 
pailgau savo krašto, savo giminių, o ne., 
pamislija, juog tai čia idėm tėvynės meilė 
pasirodo. Kaip žmogus išalkęs — pažį
sta valgio gardumą, kaip užgavęs skau
džią vietą — pajunta skausmo neramu
mą, teip lygiai tėvynės meilė jame atbun
da tada, kada savo kraštą apleidžia. To 
jausti žmogus negalėtų, jei Tasai, Kurs 
visą prigimimą gražiai surėdė, nebūtų 
jame ir to jausmo sutvėręs. Dievas tad 
galybių šį svietą sutverdamas, suteikė 
(pridavė) žmogaus prigimimui tą priva
lumą, juog be tėvynės jo širdis džiūsta, 
juog meilus jam yra visi tėvyniški daik. 
tai. Bet dėlko tiek daug žmonių užmirš
ta apie tėvynę? Dėlto, juog žmogus yra 
silpnas ir tankiai pavargęs apsnūsta. 
Vargsta žmogus paklydimuose, vargsta 
nesantaikose, vargsta su vadžiojimuose, 
vargsta ir girtavimuose. Paskendęs to
kiuose varguose pradeda snausti ir kar
tais visai užminga dėl tėvynės. Dėlto, 
,,Mielas Tėvynaini! prašalink nuo savęs 
tuos vargus, o atsibusi, paliksi tvirtu tė
vynės sūnumi. Jei atplaukia! į svetimą 
šalį, neužmiršk, neužmigk ant amžių dėl 
tėvynės, bet storokis tokiu palikti, kokiu 
tave Dievas sutvėrė, kokiu būti pripratai 
nuo pat savo mažystės. Išmokai tada iš 
motiniškų lupų kalbėti lietuviškai, pamė
gai visą savo šalelę, savo kalbą ir bažny
čią. O jei dabar to viso nebemėgsti —

Šiandieną turime 15 dieną Sausio mė
nesio, pagal senojo kalendoriaus, o žie
mos dar tarsi visai neturėjome. Ant 
Naujų Metų buvo gerokai užsnigusi, bet 
tuojaus ir nulijo. Nekurie šneka, kad 
žiema su žmonėmis į Ameriką iškeliavo. 
Rasit tai iš dalies bus ir teisybė, dėlto, 
kad iš musų apygardės per šiuos pasku
tinius kelerius metus į Ameriką daug svie
telio iškeliavo. Nekurie rašo laiškus iš 
Amerikos prie savo giminių, kad jiems 
tenai labai gerai sekasi ir kviečia savo 
gimines ir pažįstamus atvažiuoti, kiti vėl 
rašo (tankiausiai maskoliškomis raidė
mis) Ameriką keikdami, kad tenai nėra 
šventos dienos, nėra pasninkų, kad deg
tinę visi geria kaip veršiai putrą, kad 
priviso bedievių tarp lietuvių kaip žydo 
barzdoje glindų ir tt. Norėtų jie sugrįžti 
į savo tėvyne, bet neturi kašto, kas dėlto, 
kad paskutiniame laike buk jau ir Ame
rikoje darbai pasimažinę, o ką uždirbi, 
tą ir pravalgai. Kiekvieną rytmetį te
nai, sako, prie vartų arba durių kiekvie
no fabriko susirenka tokia daugybė dar
bininkų, jieškančių darbo, kaip Lietui 
voje per atlaidus prie spaviednyčių. Jer

tai miegi smarkiu ir pavojingu miegu, už
miršdamas pirmučiausias priedermes my
lėti Dievą ir tėvynę. Inpuoliai tu svetur 
į svetimtaučių būrį, paskendai tarp jų 
kaip tyruose dulkė ir nebemyli tėvynės.” 
Atsitinka dažnai, juog verkia jaunikai
tis, Lietuvą apleizdatnas, o po keliolikos 
metų nebežino lietuviu esąs. Svetimame 
krašte gyvendamas pradedą tuoj gadinti 
savo kalbą, kišdamas į ją svetimos kal
bos žodžius. Paskui išmokęs svetimą kal
bą — jau ir su savaisiais šneka nebe- 
savotiškai. Pagalinus vedęs moterį, ir 
su ja ir su vaikais įpranta šnekėti tik 
svetima, o ne savotiška šneka. Atsitinka 
teip dar, juog tokio užmigusio lietuvio 
yaikai jau nebemoka lietuviškai. Tokių 
dvejetą vaikelių aš pats mačiau Scran- 
tuose, Amerikos mieste. Gelti turi kiek
vieno tikro lietuvio širdis, matant tokį 
tautiečių apsileidimą.... Ir laikas, laikas, 
lietuviai, mums jau busti iš miego, lai
kas susiprasti lietuviais ėsą ir neduoti 
savo kalbai tarp musų sumažėti. Reikia 
laikyti sau už garbę visad lietuviškai kal
bėti, o svetimą šneką tiktai iš reikalo 
tevartoti. Mylint savo kraštą — mylėti 
bažnyčią ir savo tikėjimą, ąes 1>e tikėji
mo ir katalikiškos bažnyčios, ne paliks 
lietuvis tokiu tėvynainiu, kokiu išėjo iš 
savo namelių, nebemylės to, ką. mylėjo tė
vynėj’ būdamas, ir apie tokį galima pa
sakyti, juog jau miega, tėvynę užmiršęs...

Storokimės tada savo skalas turėti, 
kuriose savo, tėvyniškoje kalboje išmok- 
tumime nuo širdies mylėti Dievą ir tė
vynę. Navadas.

Laiszkas isz Zeniaicziu Paprūsės.

gu kurs iš jų gavo darbą, tai jis Laimin
gas, o jeigu negavo, tai gali badu pad
vėsti. O žiūrėkite, kas prie musų, Že
maičių Paprūsėje dedasi! Ūkininkai be
veik visi yra be šeimynos. Bernas, šiek- 
tick stiprus ir galintis darbuotis, reika
lauja ant metų 100 rublių algos. O koks 
ūkininkas jam gali duoti 100 rublių al
gos? Nevienas ūkininkas rasit atsirastų, 
kurs norėtų jam duoti 100 rublių algos, 
bet ant nelaimės prie musų bernų visai 
nebėra: Kaip tik vaikinas šiek-tiek pra
kunta, tuojaus iškeliauja ar į Prusus, ar 
į Ameriką. Todėl ūkininkai ir gyvena 
tankiausiai Ik šeimynos, arba jeigu pasi
samdė, tai kokį pusbernį arba piemenį. 
O žinoma, koks tai gali būti ūkininkavi
mas be darbininkų? Toksai ukinikavi- 
ant laiko negali nei žemes išdirbti, nei 
pasėti, nei nupjauti, o vis dėlto, kad jam 
stokuoja darbininkų. Todėl nėra ko ste
bėtis, kad musų ūkininkai kas metą vis 
žemyn slenka. Rasit čionai'to medžiagiško 
nupuolimo musų ūkininkų .yra daug ki
tų priežasčių, bet neabejotinai, viena iš 
visųdidžiausių priežasčių nuvargimo mu
sų ūkininkų yra tai stoka darbininkų. 
Tegul ūkininkas ant laiko savo žemę ge
rai išaria, išdirba, pasėja, ir tegul viską 
ant laiko nuima, tai pažiūrėsite, kad jis 
augs kaip ant mielių, o priešingai, kada 
jis to nepadarys, greit subankrutys. Tai
gi nėra ko stebėtis, kad šiandieną daugy
bė ūkininkų medžiagiškai subankrutijo ir 
savo ukes išnumoję kitiems, teip-pat į 
Ameriką išvažiavo sau uždarbį jieškoti. 
Kiekvienas tai į Ameriką važiuodamas 
mislija, kad tenai keletą metų pabus, už
dirbs keletą šimtų rublių ir sugrįš atgal į 
tėvynę. Bet jau ta viltis yra tankiausiai 
apgaulinga. Vienas jau rasit Amerikoje 
išbuvo dešimtį mmetų, o rasit jau ir dau
giau, o kaip plikas atvažiavo, teip jau 
plikas arba nusigėręs ir dabar tebėra. Ki
tas vėl pamėgo jau rasit netiek Amerikos 
„saliunus”, kiek jau miestišką būdą gy
venimo ir visai užmiršo savo tėvynę arba 
savo „gimtinį kaimelį", kaip daina sa
ko. O kitas rasit išsižadėjo savo tė
vų kalbos, savo tikėjimo.... ir rasit pa
virto į lenką, anglą arba bedievį..? Mums 
Lietuvoje gyvenantiems Amerika išrodo 
musų išeiviams visados blėdinga, o dėlko? 
Jeigut Redakcija norės, kitame laiške pa
rašysiu. T. Ona.

Pajieszkojiinas.
Pajieszkau savo dėdės Liudviko Su- 

hinsko. Priesz 14 metų gyveno Cleve- 
land’e. Praszau maloningai ar jis pats 
ar kas kitas, apie jį žinantis, daneszkite 
ant padėto adreso. Busiu labai dėkinga.

Miss Ona Sziukviecziute 10 
Silver Creek, Pa. P. O. Box 14.

Skaitykit „Žvaig
žde”!
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Varšavinis „Przegląd Katolicki” (N. 
3, 1904 m.) patalpino šiokią iš Anglijos 
žinią:

Lenkai ir Lietuviai Manchester’e.
Iš gilumos Anglijos, iš Manchester’io, 

kur susirenka daugybe žmonių darbinin
kų iš visų pasaulės kraštų, vėl ateina pas 
mus gandas apie ten esančius lenkus ir 
lietuvius. Jau seniau rašėme apie dide
lius užpelnus, kuriais atsižymėjo link 
musų viengenčių, išsiblaškiusiųjų po Ang
liją, godotinas Tėvas v. Lassberg, jezuji- 
tis iš Bavarijos, pats ištremtas, kitiems 
ištremtiemsiems tikras Aniuolas Sargas. 
Ant nelaimės, tik keletą metų pateko T. 
Lassbergo neliautinas darbas, todėl ne
tekus tos šventos dūšios, juo gailiaus pa
sidarė jo avelėms, likusipms siratomis. 
Paskutiniuose metuose ėmė apie juos ru- 
pįtis bene eksznrcrtwychwstanietis, kun. 
Lechert, ir net įkūrė Londone lenkišką 
-koplyčią, greta kitų Dievo namų, stato
mų lenkiškosios kolionijoS. Tik nežino
me, ar jo veiklumas traukiasi tolyn už 
miesto Londono ir atstoja darbą Tėvo 
Lassbergo, ypač didesniuose fabrikų cen
truose, kur renkasi musų viengenčiai.

Manchesteryj yra suviršum tūkstantis 
lenkų ir lietuvių, neskaitant poros šimtų 
rusinu iš Galicijos. Neperseniai jie šventė 
linksmą iškilmę: naujas įšvęstas vysku
pas iš Lalford ir Manchester atvyko į baž
nyčią šv. Bėdos, kurioje yra laikomos len
kiškos ir lietuviškos maldenybės, kad pa- 
dirmavoti musų viengenčių vaikus ir dalį 
suaugusiųjų. Iš viso priėmė tą Sakra
mentą 120 ypatų. Pasibaigus, maldeny- 
bei, tapo paduoti celebransui trįs adresai: 
nuo lenkų iš Galicijos, nuo lenkų iš Rosi- 
jos viešpatystės ir nuo Poznaniaus, pa- 
galiop nuo lietuvių. Lenkiškąjį adresą 
drauge su bukietu iš baltų rožių padavė 
mergaitė baltuose rūbuose, o vyskupas, 
kuris atsidėjęs mokinasi kalbų savo diece- 
zi j iečių, atsiliepė į ją lenkiškai su visai 
grynu akcentu: ,,Dziękuję warn serdecz- 
nie, niech warn Bog blogoslawi!” Lietu
viams teipgi atsakė jų prigimtoj kalboj: 
,,Dėkui jums širdingai: Dievas tegul jus 
palaimina!” Kaip puikiai išrodo pavi
dalas to arkikunigo, kuris dėl mažos savo 
avelių saujos nesigaili triūso, kad tik pri
gimtoj jų kalboj į juos atsiliepti ir tuomi 
keliu atrasti tam tikrą raktą į jų širdis 
ir podraug apsaugojimo išmintą nuo ne
tikėjimo ir kreivatikystės pagundų, teip 
tankiai tykojančių musų išeivių. Tasai 
vyskupas neatiduos lenkų kolionistus į 
nagus socialistų agitacijos, nė protestan
tų propagadnos, kaip juos neatiduos go
dotinas Apaštališkas Danijos vikarijus, 
kun. vyskupas Van Euch, kuris įkūrė at- 
skyrą parapiją su bažnyčia ir lenkiška 
mokykla pakelevingiems darbininkams 
ant Danijos salų mieste Marieboe ir rūpi
nasi svietiškuosius ir zokoninkiškus^ie- 
rikus lavinti lenkiškoje kalboje, kad juo«

Sugar Notch, Pa.
Mūsų miesto lietuviai bunda iš miego 

ir pradeda pamaži darbuotis. 31 d. sau
sio per rūpestį kelių vyrų likosi sudaryta 
šv. Petro ir Povylo draugija ir ant syk 
prisirašė 22 draugų, antru syk ir trečiu 
vėl prisirašė keliolika naujų draugų, tai
gi į vieną mėnesį susidarė draugija iš 32 
sąnarių. Komitetas šis aprinktas: A. 
Perlavičia pirmsėdis, A. Simkonis sekre
torius, MisiaviČia finansų sek., ir A. Sin- 
kiavičia kasierus.

(Naujai susidariusiai draugijai Redak
cija velija kuogeriausios kloties.)

New Britain, Conn
Čia lietuvių yra apsčiai ir turi savo 

bažnyčią išmokėtą, be jokių skolų. Iki 
šiol sutikime visi gražiai gyveno, liet da
bar , pakurstyti kelių šliuptarnių, susi
pyko su kunigu. Nuo dabar lietuviai tu
rės į valias darbo, kol sueis į vienybę. 
Kunigas atstatė dešimtukti rinkikus, o į 
jų vietą paskyrė kitus; bet seniejie ketina 
jokiu budu nepasiduoti. Matysim, kas 
išeis iš to visko.

Gėda New Britaino vyrams, juog pa

prirengti į dvasiškus globėjus musų emi
grantams.

Šitie yra tai tikri ganytojai, dūšių 
žvejai ir Kristaus pasekėjai.... Ale kaip 
išrodo greta jų tie stebėtini ganytojai, 
kurių išsižadėtų Išganytojas, visupirmu 
vokiečiai ir prūsų šovinistai, o po tų dor- 
tės, kaipo pridierkai, katalikai ir kuni
gai, vyskupai, prigaudinėjai! t i šv. Sostą 
ir atsisakanti jo klausyti, kad tik neda- 
leisti lenkiškų pamokslų lenkų žmonėms 
Gdanske, kaip a. a. Redneris, kalbantie- 
jie, kad jiems greičiaus plaukai ant gal
vos išdygsę, nekaip porai šimtų lenkų 
darbininkų Vesfalijoj duose lenką kunigą, 
kaip a. a. Simar, arba pagaliop blogai 
naudojantiesi pastoralu kovoje su lenky
ste, kaipo kardinolas Kopp!!” Tiek len
kiški laikraščiai apginime savo viengen
čių. Žodžiai pilni teisybės! Bet jeigu len
kams nesmagu, kaip juos smaugia prusai, 
tai tegul ir patys vargšus lietuvius ne
skriaudžia, nes pasakyta yra: ,,nedaryk 
to kitam, kas tau pačiam nemiela”. 
Rods rimtesniųjų lenkų pažiūros ant lie
tuviškojo judėjimo po truputį ima bręsti, 
bet abelnas šnairavimas suvis dar nėra 
pasibaigęs, o siaurų pažiūrų lenkų vei
kėjai mūsų prigimtosios kalbos išmintin
gus mylėtojus kitaip dar nemoka pava
dinti, kaip tik litvomanais ir lietuviškąjį 
judėjimą po senovei dar vis litvomanija 
pravardžiuoja. Tokiems keistiems lenkų 
patrijotams labai butų naudinga pasimo
kyti nuo vokiečių hakatistų, kad patys 
gindamiesi nuo svetimtaučių Lietuvoje 
hakatizmo neplatintų.

Korespondencijos.

klausė kelių nususių šliuptarnukų, lyg jų 
buvo nežinoję, kad anie tik supiudyti 
mus taikosi. Vaikštinas.

Baltimore, Md.
Prasidėjus laikui šv. gavėnios, kaip 

kitus metus, teip ir šįmet musų god. kle
bonas kožną seredą vakarais dievmaldy- 
stes atlaiko ir pėtnyčiomis graudingai 
stacijas atskaito, o gražiai nekurie lie
tuviai ir lietuvaitės pagieda prie kožnos 
stacijos. Tikrai atsimuša į musų širdis 
balsas, kurį būdami savo jaunose dienose 
girdėjom savo brangioje tėvynėje; teipgi 
ir nedėliomis po mišparų apvaikščiojame 
stacijas. Tiktai gaila, kad musų broliai 
tingi susirinkti į bažnyčią. Reikia stebė
tis iš atkaklumo lietuviškų kraučių; ka
da buna mitingas kokios katalikiškos 
draugystės, o da mišparai nepasibaigus 
salė uždaryta, tai draugai apie bažnyčios 
kampus slankioja ir kitus piktina tokiu 
nevyrišku pasielgimu. Gėda dėl musų 
visos tūtos, kad bijotės bažnyčios slengstį 
peržengti. O darbai kraučių visai pras
tai eina. Po sudegimui miesto tiktai 
štaiiarnėse gerai dirba. Šaltis ir nesnau
džia; jau tris nedėlios po gaisrui, o da iš 
skiepų kaip-kur rūksta dūmai ir garas ei
na. Likusias sienas su dinamitu nušau- 
dė. Darbai prie budavojimo da neprasi
dėjo.

Lietuviai, nepamirškime S. L. R. K. 
A.; kožnas po vieną savo pažįstamą pri
kalbinkime, tai pabaigoj šių metų turė
sime 4,000 sąnarių. Teip-gi nepamirš
kime ir draugystę ,,Motinėlę”.

Jonas iš Lietuvos.
Pittsburg, Pa.

Tarp svarbesnių atsitikimų musų mie
ste galima priskaityti misijas, atsibuvu
sias musų bažnyčioje. Misijos prasidėjo 
ketverge iš ryto ir užsibaigė subatos va
kare. Siė kunigai pribuvo vietiniam kle
bonui į pagelbą: Kun. Jankus iš Cleve
land, kun. Šimkus iš Dubois, kun. Vaiš
noras iš Lucyville ir kun. Cepanonis iš 
Homestead. Missijos padarė didelę įtek
mę ant žmonių. Apie du tūkstančiu at
liko išpažintį ir priėmė Švenčiausi Sakra
mentą. — Oras pas mus toks keistas, juog 
negali suspėt mainyti drapanas žiemines 
ant vasarinių, vasarines-gi ant žieminių. 
Sykiais žaibuoja, griauja, tai vėl sniegą 
ir sala. Darbai irgi mainosi. Nedėlią 
kitą padirba, tai vėl nedėlią arba dvi 
stovi; turbut tai ženklai rudeninių rin
kimų prezidento. — Pora dienų atgal 
atsilankiau pas pažįstamą McKees Rocke. 
Ten žmonelės skundžiasi juog negal gauti 
lietuviško kunigo. Vyskupas neturėdamas 
užtektinai lietuviškų kunigų, pakol toks 
atsiras, atsiuntė lenką, bet tas apart mi
šių šv. nieko lietuviams negal daugiau 
suteikti. Kad atsirastų koks lietuviškas 
kunigas, kuris teiktųsi apimti tą parapi
ją, tikrai padarytų mielaširdystę, nes tu
rėdami bažnyčią, neturim iš jos dabar jo- 
kios naudos. —
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Siuomi padėkavoju širdingai p. K. 
Radzevičiui, Susivienijimo Liet. Rymo 
Kataliku kasieriui, ir visam komitetui, 
ką teip greit išmokėjo man posmertinę 
150 dol. už a. a. mano pačią Kazimierą 
Karsokienę, kuri buvo prigulėjusi prie 
Moterių Ražančiaus draugystės ir Susiv. 
L. Rymo Katalikų. A. a. mano pati 
mirė po kūdikiui ir kaip tik palaidojau, 
į ketvirtą dieną gavau checkį aut 150 dol. 
nuo centrališko kasieriaus p. Radze
vičiaus.

Velyju visiems broliams lietuviams, 
kad rašytųsi patys ir savo šeimyną pri
rašytų prie tos gražios katalikų vienybės, 
ir nelaimes atsitikime apturėtų pagelbą. 
Mano pati įsirašė tik pernai į Katalikų 
Susivienijimą ir išmokėjo apie 3 dol, o 
dabar aš gavau lie jokios turbacijos 
pusantro šimto dolerių. 
Labai esu kontentas, kad leidau jai prisi- 
rašyi prie katalikiško Susivienijimo, ir 
kožnam vyrui rodiju tą daryi, nes mo- 
kasi ant metii tik $2.50, o gauni dar ga- 
zietą per visus metus kas nedėlią, ir jei 
Dievas smerti daleidžia, yra tuoj’ išmo
kama pagelba. A. Karsokas.

Musų darbštus vargamistra p. Žemai
tis ruošiasi prie seimo Susivien. L. R. K. 
Mokina jis savo giedorius teipgi lošti te
atrą, kuris busęs labai užimantis. Ko
medija parašyta vieno iš žymesniųjų mu
sų rašytojų ir dar niekur nebuvo persta
tyta ant scenos, nei spaudinta.

Gilberton, Pa.
Musų miestelis jau nuo poros metų 

turi beddą su pavandene. Pavasarį ar 
po lietui vis buna užsemta kelesdešimts 
namų. Dabar bet užsėmė vanduo kone 
puse miestelio; daugybė namų, ypač, kur 
mus broliai turi pasistatę, užsemti, į ki
tus visai negalima įeiti. Andai buvo šne
kėję nekurie namų savininkai, kad reikią, 
susitariąs .visiems, per sūdą privesrti 
kumpaniją, kad atidarytų vandeniui už
tvenktam kelią, bet iš tų šnekų nieko ne
išėjo.

Daugumas turės pamesti per savo sun
kią procę pastatytus namelius, ir kelios 
dešimtys tūkstančių darbininkų užčėdytų 
dolerių nueis ant vėjo. Vietinis.

W’m Penn (Shaft, P. O.).
Numirė pas mus B. Giniunas, sąnarys 

šv. Izidoriaus draugystės ir Susivienijimo 
L. R. K. kuopos, palikdams pačią su vai
kais. Palaidojant jį pasakė gražų pa
mokslą neseniai atvykęs iš Lietuvos kun. 
Abromaičia.

Parsiduoda
Nauji ant 2 pamilijų namai ant galo 

West Centre str, už 2500 dolierių. Atsi
šaukti po N. 428 Raspberry Alley Shenan
doah, Pa.

Minersville, Pa.
Darbai mus apygardėje eina gerai. 

Ožės brėkerys nuo straikų dirba pilnas 
dienas. Švankės mainos dn nedirba, liet, 
girdėti, neužilgo pradės.

Kovo 4- d., naktyje, keli vagys užsi
manė musų mieste pasipelnanti. Pasiėmę 
iš geležinės pardavinyčios kelis ,,pikius” 
ir ,,barės” išlaužė pačto duris, bet ne
žinia dėlko, daugiau nieko nedarę, nuėjo 
Į Jos. John’o storą, bet ir iš čia jų greit 
išeita. Ant galo įsilaužė Į Baumann’o 
naująją pardavinyčią ir čia aptikę ,,safe- 
banką”, suplaišė ją su dinamitu. Nedi
delę vienok iš to naudą turėjo — pinigų 
bankoje nedaug tebuvo.

Mt. Carmel, Pa.
Smarkus lietus, kuris lijo šį Panedėlį, 

nemažai čia padarė pragaišties, užlieda- 
mas pafdavinyčių skiepus. Namai, sto- 
vintiejei išilgai Shamokin Creek, tapo 
pasemti iki antram augštui.

Todėl ir daugelį mainų pasėmė. Ant 
Pennsylvauijos geležinkelio yra 5 pėdos 
vandens gylio.

Ashland, Pa.
Burton Graeber, 11 metų vaikas, be

žiūrėdamas į patvinusį upelį, Mahanoy 
Creek, įpuolė į vandenį ir prigėrė. Jo la
vono ikšiol da neatrado.

Shamokin, Pa.
Pavandenis ir čia nemenkai blėdies pa

darė. Aplinkiniai upeliai patvino ir že
mesnes vietas su namais pasėmė.

Darbai mainose sustojo, nes negalima 
suspėti išimti vandenį, kuris per visus 
plyšius ėmė l)ėgti į vidurį kasyklų.

Susivienijimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie Susiv. Liet. Ry

mo Katalikų Amerikoje:
Prie 8 kuopos, Cleveland, Oiho: 

Antanas Daminaitis 
Juozupas Mazgeika 
Jonas Kazlauckas.

Prie 9 kuopos, Cleveland, Ohio (mo
terių) :

Pranciška Kazlauckienė.
Prie draug. šv. Ražančiaus, Shenan

doah, Pa.:
Marė Mockapetrienė.
J. Kasulaiis, Cenr. sekreorius.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekroingiaiJsių pianų fabrikų yra firma 
Winterrolh Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 1G metų kupezystę varo ir tan e laike >>e 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta , 
vorų namą atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystes po 
Nr. 105 East 14lh St. ir Nr 98 Fifth Avenue-.

Skaitykit „Zvaig^ 
žele”!

Susivienijimo Prova.

Pranešame Susivienijimo sąnariams, 
juog sudžia Shay Sus. provą priėmė. Dė
lei tos priežasties priešinga mums pusė 
pakėlė didelį riksmą, garsindama, buk 
„kunigija” ir „rymijonai” provą pra- 
grajijo. Laikome už reikalingą paaiš
kinti, juog dar jokios provos nebuvo ir 
juog apie išgrajijimą arba pragrajijimą 
dabar nė šnekos būti negali.

Sudas bus Wilkes-Barre’iuose dar už 
kelių mėnesių ir tiktai už kelių mėnesių 
galėsime žinoti, katra pusė laimės. Tei
sybė yra po mųsų pusei ir jeigu jos nera
sime žemesniame sude, jieškosime josaug- 
štesnėse instancijose. Męs sūdo nesibijo- 
me, ir dar sugėdįsime tuos, ką saliunuose 
barus skaldo ir lubas į padanges kelia iš 
džiaugsmo, kad... „rymijonai” prakišo. 
Nesibijokime tautietiškų riksmų!

VIETINE MOKYKLOS SAKA.
New Century Correspondence mokykla 

iš Wilkes Barre įsteigė savo saką Pačto 
Namuoe Shenandoah.

Ta gerai žinoma apšvietos įrėdnė, kuri 
mokina techniškų mokslų, komercijos, il- 
liustravojimo, risavojimo ir t. t. per gro- 
matas, atidarė šitą šaką Shenandoah’riję 
su dvigubu siekiu, beje idant padėti mo- 
kinantiemsiems jų moksle su mokytojų 
tam tikrų pagelba, o teipgi idant išmo
kyti svetimkalbius žmonis angliškos kal
bos, rašto ir skaitymo.

Metodą, pagal kurią mokinama lietu
vius, lenkus, slavus, italus, maskolius, 
vokiečius, vengrus, cechus, švedus, norve
gus ir kitus svetimkalbius žmonis angliš
kos kalbos skaitymo ir rašto, yra origi
nališka New Century mokyklose ir tiktai 
toje institucijoje yra vartojama. Nors 
mokytinis nemokėtų nei žodžio angliškai, 
ši mokykla gvarantuoja, juog jį išmokys 
angliškos kalbos labai greitai ir už mažus 
pinigus.

Organizuojamos yra vakarines moky
klos ir pradedantiejie yra pratinami prie 
trumpų žodžių angliškų ir sakmių ir ke
liose kalbose sakiniai yra atspausti šalia 
viens kito. Tų trumpų sakinių ir žodžių 
mokinama mokytinus be pagelbos verti
ko. Svetimkalbiai vyrai, moters, vaikai 
ir merginos, tų mokyklų išmokyti, didei 
pasekmingi yra.

Mokyklos tos šaka yra atidaryta va
karais, ir musų skaitytojai yra užprašo
mi atsilankyti ir asabiškai persitikrinti 
apie tai.

New Century mokyklos yra pripažin
tos už labai geras didės daugybės prakil
nesnių ypatų, ir galime užtikrinti skai
tytojus, juog ta įrėdnė yra tikrai atsa
kanti iš visų pusių. Nieko nekaštuos, jei 
nuveisit pažiūrėti jų Šakos Shenandoah’- 
riję. Padarykit tai, jei norit pramokti 
angliškai. 11



156■ Z V A G ŽD E
Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Verte Sei.

(Tąsa.)
Buvo pirmiau monarchistu ir išsipirko, paliedamas 

laisvės medį krauju karaliausLiudviko; buvo paskui ii- 
rondistu ir už tą nusidėjimą padarė užgana užmušimu 
žirondistų; paskiau masinosi prie Robespiere’o iki aš
tuntai Thermidoro, o dešimtą atsimokėjo už tai įnešimu, 
kad Robespiere’ą reikia nugalabyti be sūdo; o dabar, 
kad priėmė tamystą pas naują valdžią,norėdamas užga
na padaryti už savo republikoniškas herczijas, pradėjo 
siųsti republikoniškas galvas po giljotina.

Prie jo artimiausių ir ištikimiausių prietelių prigu
lėjo kadaisiai vienas gaskonas, vardu Demerville, nau
dotas pirmiau Komiteto slaptingiausiems reikalams. 
Tas žmogus, fanatiškai prisirišęs prie jakobiniškų po
litikos principų, sutarė su panašiais į save užsidegėliais 
pasikėsinimą prieš pirmutinį konsulį. Kartą, bekalbė
damas su Barere’u, prasitarė žodelį, kurs prisidėjo prie 
atidengimo suokalbio; Barere nubėgo tuojau su denun
ciacija pas generolą Lannes, komendantą konsulio gvar
dijos; Demerville tapo suimtas,'atiduotas į sūdą ir nu
galabytas, o tarp liudininkų, kurie kalbėjo prieš jį, buvo 
jo prietelis Barere.

Visas tas atsitikimas yra aprašytas atminimuose 
tyčia supainiotai ir iki augščiausiam laipsniui nesan- 
žiniškai. Vienok iš.po daugybės melagysčių ir daugybės 
tyčia darytų painumų, nutiko mums, kaip suprantam, 
ištraukti keletą teisybių, kuriąs autorius uoliai rūpi
nosi uždengti. Aišku buvo, kad valdžia buvo nužvel
gusi jį tame, ką italai vadina dviguba klasta; kad toks 
nužvelgimas kybojo ant jo, tai musų nuomonėje yra la
bai naturališkas daigtas. juk dar neseniai jis išpažino 
ir skelbė uoliai jakobianišką mokslą, juog kas nugala
bija tironą, tai geriau patarnauja tėvynei, nekaip tas, 
kurs išgelbėjo valstietį. Argi galima buvo tikėtis, kad 
jis, sąnarys Komiteto Publiško Saugumo, užmušėjas ka-. 
raliaus, užmušėjas karalienės, galėjo ištiesų nuoširdžiai 
norėt? išdavinėti į budelių rankas savo senus sėbrus, sa
vo artymiausius prietelius, dėl to tiktai, kad susikalbėjo 
padaryti daiktą, kurs, jei buvo nors kiek teisybės jo 
locnose kalbose, buvo sulyg jo augščiausiame laipsnyje 
pagirtas ir doras? Ar-gi negalėjo išrodyti, kad jis pats 
prie suokalbos prigulėjo, o denuncijavo vien dėlto, kad 
policiją numigdintų ir nuvestų ant netikrų pėdų? Dėlto 
tai šnipukas tapo pristatytas prie šnipuko; liepė jam 
išvažiuoti iš Paryžiaus ir nusiduoti apskrityje 20 mylių 
nuo sostapilio, iki tolesnių paliepimų; per kokią valan
dą gręsė jam net keli one* į Madagaskarą drauge su se
nesniais prieteliais.

Instengė vienok teip permalantį valdžią, kad netik 
per keletą metų leista jam buvo gyventi laisvai, bet net 
turėjo atlikti politiškus darbus žemiausios rųšies. Va
sarą 1803 m., valandoje, kad rengėsi atlankyti pietinę 
Prancūziją, gavo gromatą, kuri verta, kad ją čia patal
pintume. Išėjo ji nuo generolo Duroc’o, kurs, kaip ži
noma, turėjo didelį užsitikėjimą ir malonę pas Napo
leono.

,,Pirmutinis Konsulis, išgirdęs, kad valstietis Ba
rere ketina išvažiuoti, į provinciją, nori, kad pasiliktų 
Paryžiuje.

Valstietis Barere turi kas sąvaitė daryti reliacijas 
ant rašto apie stovį nuomonių, apie pažiūras publiškos 
opinijos ant pasielgimo valdžios, ir apskritai viską, kas 
to valstiečio mintyje gali rūpėti pirmutiniam kon
sulini”.

„Valstietis Barere gali rašytii visiškai liuosai”.
„Savo raportus, apipečėtytus, duos į rankas gene

rolo Duroc’o, kurs juos atidavinės pirmutiniam kon
sulini. Yra būtinai reikalinga, kad nieks nesuprastų 
apie viršmirfėtas komunikacijas; jeigu-gi mažiausias 
nužvelgimas tame dalyke pasiektų publiką, pirmutinis 
konsulis nustos priiminėjęs raportus valstiečio Ba- 
rere’o”.

„Gerai bus, jei apart to valstietis Barere tankiai 
talpįs ’dienraščiuose straipsnius, kurstančius opiniją 
ypatingai prieš Angliją”.

Per keletą metų Barere. pildė priedermes, o kuriąs 
jam jo ponas paskyrė. Kas sąvaite jam nešioja į ramus 
raportus, pilnus to, apie ką žmonės šnekėjo kavinėse, 
o jo prieteliai užtikrina, kad nesigailėjo darbo, kad 
įžeisti kuoskaudžiausiai grįžtančius emigrantus. Ne jo 
kaltė, jei Napoleonui nebuvo duota žinia apie kožną ru- 
gojimą, apie kiekviena prikišimą, padarytą ciecorystei 
tokio seno markyzo, kurs nustojo turtų arba seno ku
nigo, palydėjusį beneficijum’ą. Ponas Hipolitas Car
not, su nesmagumu turime tai pasakyti, teip yra apja- 
kintas partijališka dvasia, kad tą nešvarų piktumą pri
skaito, kaip rodos, prie dorybių savo karžygio. Tame 
pačiame laike Barete buvo nenuilstančiu laikraštininku 
ir paškvilistu. Išleidinėjo laikraštį, kurs varėsi prieš 
Angliją ir kurs vadinosi „Memorial Antibritannique” 
ir buvo užsimanęs parašyti veikalą vardu: „Prancūzija 
iškelta ant augščiausio laipsnio didybės ir garbės prie 
Napoleono”, nes po įkūrimui ciecorystės senas karalia- 
mušis atsižymėjo tarp visų pataikautojų lėkštumu savo 
pataikavimų. Išvertė į prancūzišką kalbą menkiausią 
tomelį itališkų eilių, kurs nešiojo vardą: „Poetiškas 
ainikas garbingam užlipimui ant sosto Napoleono Pir
mojo, nupintas Arkadijos Piemenų” — žodžiu, pradėjo 
naują eilę karmaniolų, skiriančiųsi visiškai, nuo tų, iŠ 
kurių gėrėjosi kadaisiai Augštis. Titulas pranuczų cie- 
coriaus buvo sulyg jo per kuklus, Napoleonas turėjo būti 
mažų-mažiausiai Europos ciecorium. Italų karalius, 
tai per mažai, karalių karalius! Teip turi skambėti 
Napoleono titulas.

Bet nė vienam savo amate, nė kaipo šnipukas nė 
kaipo .laikraštininkas, Barere nepadarė daug naudos 
savo samdytojams. Skundžiasi jis karčiai, kad jo 
dienraštis nesiplatino. Tuo tarpu kad „Journal dės 
Debats” po gabia redaktoryste pono Geofroy’o turėjo 
mažų-mažiausiai dvidešimt tūkstančių skaitytojų, jo 
„Memorial Antibritannique”’geriausiuose laikuoseskai- 
tė nedaugiau pusantro tūkstančio prenumeratorių, o 
tas skaitlius susidėjo su labai mažu išėmimu iš žmonių, 
gyvenančių toli nuo Paryžiaus, gal .iš gaskonų, pas ku
riuos Barere’o vardas nebuvo dar nustojęs visiško au
toriteto.

Raštininkas, negalįs atrasti skaitytojų, kaltina 
už publikos abišalystę įvairiausias galimas priežastis, 
išimant vieną, tą vieną, kuri yra tikra. Barere nebuvo 
išiminiu toje taisyklėje. Sena jo neapykanta prieš Pa
ryžių atsiliepė išnaujo visame savo įniršime. Joks pa
ryžietis nenori užsirašyti dienraščio, kurs remia iniau- 
sius interesus ir reikalus tėvynės — tas miestas nemlyi 
Prancūzijos — paryžiečiui nėra juokingesnio daikto, 
kaip meilė tėvynės; augštesni sluogsniai Paryžiaus 
draugijos buvo visados atsidavę Anglijai iš visos šir
dies; angliškas kapralis stovi pas juos daug augščiau 
už prancūzišką generolą; žinoma, kad dienraštis, einan
tis prieš Angliją, neranda pas juos paramos.

Priežastis nupuolimo tų Memorijalų išaiškino daug 
geriau Napoleonas ant salos šv. Elenos. Pasakė jis 
kartą ponui O’Mearai, kad Barere buvo laikomas už 
gabų žmogų, bet kad jis jo gabiu neatrado. „Vartė-
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bu j į prie rašymo, bet neparodė gabumu; daugybė re
torišką kvietkų, o jokių argumentų, vieni c o g lio
net i e apdabinti augštai lakiojančiomis ir balsiai 
•kambančiomis frazomis.”

Yra tiesa, kad Barere, nors greitas ir pataikaująs, 
nors lengvai ir veikiai darė tą, ką apskritai padaryti 
galėjo, vienok niekados nebuvo geru raštininku. Die
nose savo didybės kalbėjo paprastai klausytojams, ku
riuos lengva buvo uždegti dalykuose, kurie lengvai už
degti galėjo. Ant jo styliaus klaidų niekas nepaisė, 
nes buvo tai laikai literatiškos, kaip ir sociališkos be- 
tiesystės, ir kiekvienam patrijotui buvo leista laužyti 
lygiai taisykles rašymo ir kalbėjimo, kaip pamatus įsta- 
tymdavystės ir publiškos dorybės. Bet dabar, po drau
giškai ir literatiškai reakcijai, viskas virto kitaip. 
Teip, kaip sugrįžo išnaujo sostas, dvaras, urėdai, or- 
derai ir hierarchija, teip-pat atgijo ir kliasiška skonis, 
ir išnaujo pradėta garbinti Massillon’o ir Pascal’io 
prozą, Racin’o ir Lafontaine’o eiles. Iškalba, iš kurios 
gėrėjosi galerijos laikuose Konvencijos, netiktai buvo 
teip persenėjusi ir išėjusi iš mados, kaip kalba Join- 
vill’o arba Villerhardouin’o, bet supratime daugelio 
žmonių su atsiminimais, pilnais pasibaisėjimo ir nuož
mumų. Visos ypatybės ir dėmės styliasu giliotinos 
Anakreono, visi jo išsitarimai, nežinomi Akademijos 
žodynams, jo sumanumai, jo juokai, gaskoniški žodžiai 
ir gaskoniški perdėjimai, viskas dabar buvo teip neap
kenčiami, kaip Anglijoje po restauracijas suniurusi ir 
ūkanota išviršinė šventybė puritonų.

Bonaparte, kurs niekados teroristų nemėgo, po ko
kio laiko nustojo jų ir bijotis. Jis buvo v isogal i s ir 
ant augščio garbės, jie silpni ir visų paniekinti; buvo 
monarchu ir gal jau tada mąstė apie giminiavimąsi su 
monarchais per moterystę, ir žinoma, tame naujame pa
dėjime nenorėjo turėti jokiti prilygimų su nedoriausiais 
jakobinais. Jeigu literatiški Barere’o patarnavimai 
butų pas valdžią turėję šiokią-tokią vertybę, ypatiškas 
atkarumas butų be abejo turėjęs nusileisti prieš poli
tišką naudą; bet teip kaip buvo, nevertėjų eiti į prily- 
gimus su niekingu žmogum, kurs da-gi pasirodė neti
kusiu raštininku. Bonaparte apsiėjo su juo l>e cere
monijų; neatstatė nuo savęs po švelniais pretekstais, 
nepaliuosavo (kaip tai sakosi) ant locno prašymo, bet 
paspyrė su koja ir išvijo, kaip įsikirėjusį šunį. Barere 
siuntinėdavo kasdien į Tuilents šešis egzempliorius savo 
dienraščio ant gražios popieros, bet vietoje laukiamų 
pagyrimų ir padėkavonių gavo tiktai šaltą apreiškimą, 
kad ciecorius liepė penkis iš šešių egzempliorių sugrą
žint atgal. Vienok nežiūrint ant to, vargo toliau, tikė
josi vis da, kad Napoleonas suminkštės; kad galop’ 
koks trupinėlis ciecoriškos malonės atmokės už tiek 
darbo, už tiek nužeminto paklusnumo! Bet skaudžiai 
apsivylė. Ciecorystės konstitucija nedavinėjo departa
mentams tiesos rinktis senatorius arba pasiuntinius; 
statinėjo jie tiktai kandidatus, iš kurių tarpo ciecorius 
skyrė senatorius, o senatas sąnarius tiesdavių buto. 
Departamentas Augštesniųjų Pirenėjų, turis stebėtiną vi- 
sadęš įsitikėjimą i Barere’ą, norėjo 1805 m. pastatyti 
jį už kandidatą į senatą. Napoleonas, išgirdęs apie tai, 
išreiškė savo augščiausią neužganėdinimą, o preziden
tas rinkimų apskričio turėjo iš paliepimo valdžios ap
skelbti rinkėjams, kad išrinkimas Barere’o departamen
tui labai daug užkenktų. Tai-gi mislis pastatyt jo 
kandidatūrą į senatą tapo atmesta, bet gyventojai mie
sto Argeles išdrįso išrinkti jį kandidatu į tiesdavių butą.

(Toliaus bus.)

Naujas Craborius.
Perkėliau savo bizni

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglis 

isž brekorio.
Telephonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorų.

Pinigus sillIlCZiU i Lietuva kuopigiausiai ir kuoveikiausiai.

J- Pudjlicki, New Philadelphia, Pa-
Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Compaay’os
DEGTINES IR VYNAI

pfipaziti ypa uz sveikiausius.
-------------------O-------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gerymus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszka tos kumpanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa.

Visems Sergantiems ant 
10 dienu iszmeginimo

GARSINGAS
ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Tūkstančiai žmonių jau išsigydė su plačiai žinomu 

Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėji
mo, bėgunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, 
žarnų, inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, 
drugio, nerviškumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra li
gos, kurioje šis diržas nebūtų pagelbejęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau
doti iš jo gerumo, turi iškirpt šį apgarsinimą iš laikraš 
čio, paduodant savo aiškų adresą ir prisiųsti ani šito
kio adreso:

New York Specialty Co-
Dtp. z. 52 West 18-th Street, New Nork, N. Y.

Kožnas gaus šį diržų, su paaiškinimu kaip Jį vartoti, tik roi 
kalaudamas diržo tur pilnai aprašyti savo ligų. Šį proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Rašykite tuojaus 
reikalaudami ELEKTROS DIRŽO.
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautut o Sztoras
visoje Pottsviiie, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 doi.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

1RSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa. į

Gera Proga!
Del pirkimo knygų kokių kas nor 
dabar per gavėnių kas pirks" gaus 
10 procentų piginus pas mane, kaip 
pirmiau. Teipgi galite gauti viso 
kių ražanezių, szkaplierų, kryžių 
kų, bonkuczių del szventyto vande 
nio, gražių popierų gromatoms ra 
szyti, viską galite gauti pas:
T. P, Križanaacka, 208 S. Jardio St.,

Shenandoah, Pa

F«rgnson’o Teatras 
SHENANDOAH, PA. 

Arthur G. Snyder...........Lessee i Mgr.
Geo. F. Humble...................... Asst Mgr.

Subatoje 12. cl. Kovo
Tik viena sykį

Miss Enid Mayo didžiame kariezkame 
perstatvme 

„WINCHESTER"
Romansas Virginijos žemes isz metų 1863

JOB MORCH
Pargabentojns

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik

SSererToje, 16 cl. Kovo 
tik viena syki 

ezokikių perstatymas 
The London Gaiety Girls. 

20—gražių merginų—20 
Labai patraukiantis parodymas.

Ketverte, 17 d. Kovo (mv. Petro dienoj’) 
tik viena syki

Didžiausias isz visų naujos Anglijos te
atrų

„Our New Minister”.
Bussziczion perstatoma tok’ame pat te
būtume kaipo New Yorke ir Philndelphi- 
joj. Užtikrintai geras parodymas.

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

F’etnyczloje, 18 <1. Kovo
_ tik viena syki 

Musikaliszka komedija 
„WHEN REUBEN COMES TO TOWN" 

Didis New Yorkiszkia parodymas. 
Birmą gykj Shenandoah’ryj.

35—aktoriai—35.

JACOB MORCli, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y

W'RAI IK MOTEKF.S, RASZYK1T D-Rl’l LARGE DEL RODOS.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodoūnoms tautiszkoms ir bai-? 

□ydnenis Draugystėms iszdirba:-C 
Karūnas, Atnerikoniszkas? jRsMaik 
Weliawas. Szarpas, Juos-£ ~ K,
tas, Kukardas, Ženklelius,į 
Kepures ir del MarszalkuS rįSįBSSb 
parodus. Y-Lr^v^ru-u-Sur
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti 
lieluwaitiai,

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St,

Guodotiniems Kunigams iszdir' 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka arūstiszkai in laiką. *

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodet'mi Kunigai, kad Jusu 
sawo tautetą, paweskite ji tikrai

cz s co.
Chicago, Ill.

S. JAMOLOm,
No 51 Canal Str.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarautuoju.

VeBju, idant kožnas vyra’ ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarautuoju fszgydyma ir juog 
neatsinaujjs mano metodą gydytos j 20ar60dienų sefcanczios: 

es kĮjttdos. prarastas vyriszkumas, kraujo užnuodinimus.
’ i Sifilis Szirdies drebėjimas

^xgslini“
i, paįaJi)ii^*iszkit'liga Dantų gėlimas

‘ Pritemusios akys
Plaukų slinkimas

Jauny
Szlaps pnis
Impoti
Melam toli!
Spazm
Hemo, idaf'4“

New York 
Asz užlai 
kau
BANKA 

kurioje gam
ble saugiai 
pasidėt sa 
ro pinigus, 
iszmainau 
pinigus vi 
su žemiu. 
AGENTU 

RA 
visu lai »i 

iiiu kompanijų ir geležinkelio tikie 
tu. Sziphortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas Ja 
lis svieto u- iszduodu vi ksenusanl 
visu didžiųjų miestu Europos. 
Bankas Europoje, Hambnrgn; S.Jarmu- 
lonski. Luebeck: S. Jarmnlowski a i •.

‘ ' - •

In Europa m $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgu, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general agentų 
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu* 
vįų Rymo Katalikų Amerikoi. 

Prez.: Kun- V. Kudyrka, Box 46. 
Edwardsdale, Pa.

V ice-P rezidentas: J. Lauraitis,94
No. Plum AU., Shenandoah, Pa. 

Kasierius: K. Radzeviczius, 
Shenandoah, Pa.

Sekretorius: J. Kasulaitis,
61 Church street, Pittston, Pa. 

Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, 
Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 

305 So.Jardin st..Shenandoah,Pa.
Knygius: kun. M. Szedvydis,
St. Cashnir’sChurch,Pittston, Pa. 

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa. 

Augszcziausias sudus: A. Danise- 
vi ežius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lukszis, MahanoyCity. Pa.: 
M. Motiejūnas. Luzerne, Pa-: 
J .Mekinszis. Shenandoah, Pa.; 
J.Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Didelę baltų 1 i ne votų geriausių 
popierų sro įimtoms raszyti 
-u gražinis apskaitymais ir naujo 
_ulhbjlu~i»ui j._ ?:dungo apviidžio- 

nėmis, 1 popiera ir 
kon vertu 5c., tuzi
nas su konvertais 

25c., 5 tuzinai $1. 500 popierų su 
konvertais$5, ir auksinis žiedas do
vanų. Pas mane raszomos ir dru- 
kuojamos maszmos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey All. S-S. Pittsburg,Pa. 

„Žvaigždės“ agentas.

Ar raszai kur laiszkus 
Jeigu teipt tai pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia* pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 10c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė- 
.lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zėliai po 15c. szilsinės pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna didelį 
pelnų. W.UKWANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N. Y-

Ant pardavimo
Buczerne ir Groserne

Lietuvių apgyventoj vietoj. Prie
žastis pardavimo yra tai, kad savi
ninkas nemoka lietuviszkos kalbos. 
Atsiszaukite ant
92 North 5th St., Brooklyn, N.Y,

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir ba/samavo 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Kosulis 
Džiova 
Uždusimas 
Rankų drebėji

mas
A beinąs apsil

, . .. .._____ r___2“3 pimas.
— |ikw5Sm8Jta£>tteWWib(Wauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų, 
dldo Inkstų. ^Jy^fF^Y^avimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszuar'sxttrapH^jpHtinnb, vandeninę puklfną. Kaltu na.
^gppglj4y«i{vps skaudėjimus ir tt.
:umus, krntfjo plūdimą, baltus piegus, ne-

. ------—._„rgqfi ta i .•
nkit. i upg .gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo ir isz- 
uodtpfckĘirffi^ įropoję ir su savo1
*“"*-----”•» visas Ilgas iszgydyt k neveikiausiai, be skausmo ir peilio.

— lafszkus DOVANAI. Raszydamas Įdėk už 2c. markę ir pa-

hr*!?
jrroniatas'raszyfite lenkisakoj, lietuvlsxkęj arba angliszkoj kalboj

Deniui num___ . LZhltieiimua, iiausų biuiKiinas Au
Strikti «oiil8exualiszkas silpnumas

Ka-
vaisingi ną.į^BŪ&RligKirnin I21S'

Pan nkit, įupg gyvenimas ir sm' 
metimo L z 
Nnnju M toda galiu visas Ilgas isz( 
Rodą bi re ir per lafszkus DO V A 
miiick g dėtos V; ’

Nėr J ' 
pasek m <

Visa? rroi

3034 J

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y. 
umStonia atdara dienų ir naktį, 

honas: 559 Williamsburgh.
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MIKOLAS GANO, Artistą Mallorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į k ra
ją* Mano dirbtuvėje turiu daugelį muso didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuviu jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Ras žydam i pas mane te’p adresuoki!:
Mikolas Gano

I Vienatinis kalaliteas
| Lenkiszkai - Lietatiszkas Bankas
M TAUTIETI*:
W Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu IJ
Iii savuosius, nusiduok pas

29 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y. ■

MAX KOBRE it 
Lietuviška Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., /Veiv fork.

11

Irt savuosius, nusiduok pas

A .Grochowski & Co-
Ų 298 Bedford Ave. (arti Grand St.),
fj] BROOKLYN , N. Y

Szipkortes į ir isz Europos už-žemiausias prekes. Siun ■' 
Jį timas į seną k rajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 

J/ kokių. Visokiu"s|dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
7h; atliekam kuopuikiausiai, kaipo^krajuj teip ir Amerikoj. ii 

, Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie IĮ 
& o atsakantį vedimą.
Įįj ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPOS

'*** Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dol ’iszmainymo, 
ill tai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių, Aurtrijos guldenų 
“f DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU.

an - regu). 1
ir f Rotterdam^ 1
ant reguliar. į
isz Rotterdarno {

Dabar sioneziam pinigus tiesog j namus.
40 rublių už $21.15
20 „ „ $10.70
5 „ „ $2.85

In Hamburgą ant Expreso $34.00,
į Antverpą $32.00, 35",
Isz Hanburgo in New York $38 00,
Isz Hamburgo „ „ „ 838.00,

100 rublių už $52.30 
J 30 „ „ $15 95

15 ” ” $8-08

50 rublių už $26.40
25 „ $13.35

$5.48

kaipo

$32.00
$32.00 (|j 
835 50 »S 
$38.00 ft]

MF

Prieteliaif duodu jums Žinią, kad mes parduodam szifkortcs ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Ni’herlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteKai gauna į 15 dienų. Musų kanto-1 
roję galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pačėti 
ir iszimti gali kožną diena n»o 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—S vak 

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

10
Įij Meldžiam adrervrtv. ..g A. GROCHOWSKI&C0.. 198 4*°., 9*ortlyn,V.v. į

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

SUVIS DYKAI nifiQTA
Ši graži Elektros U U V U1H

Apsaugotojo gyvasties.
Ji gvarantuoja Iszgydytua Reumatizmo, nervu.lytiszkos silpnybes, atro- 

pijos. varicoceles, inkstu, pilvo Ir nusiszlapinjmo Ilgu. Jeigu reikalauji, pri- 
siunsk mums savo ndresa ir gausi szita juosta visai dykai.

Szitas pasiullnimas yra tik ant trumpo laikę, idant pagarsinti musu gar
singas juostas. Mes žlnow kad ji iszgydys jus. ir kad jus po tszsigydymul 
rekomenduosite musu juosias savo draugams, nuo kuriu mes galėsime su
rinkti kaszttts už dabar dykai iszdalytas juostas.

Mes nereikalaujame nuo jus jokio primokejimo; duosime juosta visai, dy
kai, vien del apsigarsininto.

1

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGVSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

Szta; padekavones:
Čia priduriame kėlėt j patlėkavonių. o tokių turime daugybe, tik <151 stokos 

vietos negalime visų patalpinti.
Rašau jums kų "Monarch" juosta man padare. Po nesziojimul jos asz 

jaueziuosi sveiku. Ta juosta yra verta tiek aukso kiek ji sveria. Asz reko 
._______ menduoju jn kiekvienam sergatteziam. M. J. Curtin, Philips, Nebr.
Jusu juosta iszgyde mane, už ku jums žemai dekavoju Per jusu prisidėjimą asz nusikra- 

cziaallga, kurios per 15 metu mane kankino, už ka asz visada apie jus gerai sznekesla.
M. S. Kariku, Troublesome, Ky.

Jeigu reikalauji justos tai tik prislunsk savo adresu ir gausi ja. Mes padarysime ta, ka sa
kome. Adresuok:
Monarch Elektro-Medical Institute, Oep. C 6 56—60 Wabash Ave., CHICAGO, ILL.

W SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15 West Oak Street,
SHENANDOA, PA.

4 tt
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Pardavimus žieminiu tavoru.
Bl ®fll*)ar Sūriausias czenžius pirkimui. 
j~&heCldest andSKost  Reliable ” 

(Borman 
ESTABLISHED 185.7 

229-235 GbandSt.Brooklyn.N.Y

I
M. prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi

nius tavoms. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vienų ar kitų daiktų.

* Jus toki-pat pasiuylma nesulauksit atei
nančiuose metuose.

Ploszeziu, aprėdai u, pas! vilkimo rubli 
• vyrams ir moteroms,blanketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dienų.

M Jeigu mes apgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 

lilii ^ra* sub’£*nt* musą tavorus su tavomis kitur pirktais.

i JOfiFI J. GOPMAFi G0
S 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

El

BISCHOFFSJ-BANKING7HOE8E 
uždėt* 1848 mete

Name Sta&u—Zetlung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

SiuBMlame plnįgus i visas da»« svieto ptget. saugel Ir ereliai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai;

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremų ant Expreso $3S.oo, ant reguliariszko $32.00
,, ,, ,, į Hamburgu ant Expreso $34.oo, antregul. $32>oo

„ į Antverpų $32.00. ir į Rotterdam^ t32.oo
Isz Bremo j New Yorkų ant Expreso $40.50, ant regr.Jiar. $38.5o
„ Hamburgo,, „ ,, ,, $38.00 „ ,, $35.50
„ Antverpo „ ,, $36.00, isz Rotterdanio $36.00.

Dabar siuucziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 50 rublių nž $26-50, 40 rublių už $21-25
30 „ „ $16.oo 25 „ „ $13.38 20 „ „ $10.75
15 „ „ $8.13 10 „ $5.50 5 „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staau-Zettung Building, Jhw-York

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co..
6 Barclay St., New York. 

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 

kavą ir visokį vynų.

Pabandyk porų WAUKWhLL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman o 
gerai žinomų

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N- Y.

DIDI PASKYRA AM ERELIU.

-jį, Ar tnri Piano?
3' įįsyj;Jeigu ne, kreipkis pas

WTERROTH & CO.
* ' ' ' padirbėjai

— PIANU
V;; 4 *0** ®ast 8*’’ ®ew

arti 4tb Avenue.
Szalinė kupezyste: 98-5th Avė., ant kampo 15th St., N. Y. 

Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Piano nuo $50 prasided. Paikiu naujo staeziu Piano $125
ų, duodam krosų ir apdangą dykai drauge 
io padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
ds. Nnbalauojam, pataisom. apmainom 
rirmkol kitur pirksi.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorczin

ant visų užatlautiszkų linijų.

i Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir ! 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

!|w Taipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai
Riekti visokias provas ruliežiuose Lietuvos, Lenkijos if

(Ml Rosijos.

| Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co. •

Sumažintos knygų prekes •.
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
žodynėlis angliszkai iietuviszkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas..................................   .40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso...................  20c.
Lengvos lekcijos angliszkai-lietuviszkos..............................10c.
Žydo pakuta...........................  10c-
Knyga apie hypnotizmą............. ....................................  50c.
Majuvka................................................................... 5c.
Iždas gerų darbų........................................................................ 5c.
Apasztalyaiės maldos dievmaldystės..............................  .8c.
Atlankymas SS. Sakramento.................................................20c.
Knyga taisyklos......................................................................10c.

‘ Adresuoki! „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
VV aterbury ,< Conn.
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